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MAKA8I0S NUTRAUKĖ SUTARTI SU TURKIJ*
ŽINIOS Iš OKUPUOTOS LIETUVOS

«

Jaunuoliu transportas 
į Kazachstaną

“Entuziastai, jus kviečia sep­
tynmečio statybų romantika”— 
tokiais žodžiais jaunimas skati­
namas vykti darbams į tolimąjį 
Kazachstaną (plg. “Komj. Tie­
są”, nr. 54, kovo 15). Komjau­
nimo organe pažymėta, kad Ka­
zachstano stepėse auga geležin­
keliai, miestai, kad Sibiras ge­
ležinkeliais turįs būti susietas 
su kitais Sovietijos rajonais. Nu­
rodyta, kad trestui “Celintrans- 
stroj”, vykdančiam darbus plėši­
nių krašte, reikalingos jaunos, 
stiprios rankos ir... “karštos en­
tuziastų širdys”. Jų ieškoma ir 
Lietuvoje.

Matyt, Lietuvos jaunimas ne­
labai veržiasi į Kazachstaną bei 
jo “romantiškas” sritis, nes pa­
žymėta, kad Komjaunimo S-gos 
CK biuras nutaręs “visuomeni­
nio siuntimo tvarka” pasiųsti į 
Kazachijos respublikos minėto 
tresto vykdomas statybas didelį 
būrį respublikos vaikinų bei 
merginų. Kiek lietuviško jauni­
mo vėl gabenama į “romantika 
dvelkiantį” Kazachstaną — ne­
pasakyta. Tik aišku, kad vadi­
namas “visuomeninis siuntimas” 
neturi nieko bendro su anksčiau 
skelbtu tariamai savanorišku 
jaunimo vykimu į tolimąsias So­
vietijos sritis dirbti statybose, 
kurios svarbios tik Maskvai ir 
neturi nieko bendro su Lietuvos 
bei jos gyventojų gerove. (E)

Nuosprendis Klaipėdos 
byloje

Klaipėdoje kovo 5-14 d. vykus 
septynių, pagal Lietuvoje išei­
nančią spaudą “Skuode 1941 m. 
siautėjusios ginkluotos buržua­
zinių nacionalistų gaujos daly­
vių” bylai, kovo 14 d. paskelb­
tas nuosprendis. Nors “aukš­
čiausiojo teismo” narys L. Mie- 
žėnas nurodė, kad kaltinamieji 
buvo nusipelnę mirties bausmės, 
tačiau, kadangi Lietuvoje vei­
kiančio Baudž. bolševikinio ko­
dekso 449 str. numatęs padary­
tų nusikaltimų senatį, tai mirties 
bausmė nebuvo taikoma. Pagal 
paskelbtą nuosprendį teismas 
nusprendė L. Jankauskui, J. 
Embrasui, J. Mockui ir L. Kniu- 
piui paskirti po 15 m. laisvės 
atėmimo, atliekant bausmę grie­
žto režimo pataisos darbų kolo­
nijoje, A. Meidui ir A. Bričkui — 
po 15 m. laisvės atėmimo, iš jų 
5 metus atliekant bausmę kalė­
jime, likusį laiką griežto režimo 
pataisos darbų kolonijoje ir K. 
Vyšniauskui — 10 m. laisvės 
atėmimo, atliekant bausmę griež­
to režimo pataisos darbų kolo­
nijoje. Pagal “Tiesoje” (nr. 63, 
kovo 15) paskelbtą pranešimą 
dar konfiskuotas nuteistųjų tur­
tas, o pats nuosprendis pagal 
bolševikinę tvarką esąs galuti­
nis ir kasacine tvarka neapskun­
džiamas. Būdinga, kad aukščiau­
sios bausmės reikalavęs proku­
roro padėjėjas J. Bakučionis pa­
žymėjo, kad “mūsų tarybiniai 
įstatymai yra teisingi ir huma­
niški...” (E)

Ko reikalaujama 
iš dailininkų?

Kokie uždaviniai laukia Lietu­
voje kuriančių dailininkų maty­
ti iš S. Budrio pastabų (plg. 
“Literatūra ir Menas” nr. 9). Jis 
pripažįsta, kad dailės idėjinis- 
meninis lygis išaugęs, tačiau vis 
dėlto tapytojų darbuose dar pa­
stebimas “blaškymasis, nukry­

pimas į dekoratyvinius-koloriti- 
nius ieškojimus pamirštant es­
mines — nūdienio žmogaus tei­
singo pavaizdavimo, teminės 
kompozicijos problemas”. Tad 
suprantama, kad nutarta pa­
skelbti tokių, kompozicijų kon­
kursą pramoninėmis, žemės ūkio 
ir istorinėmis-revoliucinėmis te­
momis. Toks konkursas anot 
Budrio esąs svarbus, nes rudenį 
Vilniuje būsianti suorganizuota 
Pabaltijo ir Baltarusijos temi­
nio paveikslo paroda ir šalia jos 
būsiantieji speciali konferenci­
ja.

Taikomosios dailės kūrėjai ra­
ginami: turite stiprinti dailės 
ryšius su pramone. Vystant 
“broliškus ryšius tarp respubli­
kų” 1965 m.Lietuvoje įvyksian­
ti Pabaltijo ir Baltarusijos gra­
fikos paroda bei... konferencija. 
Partijos pavedimu įvykusiame 
posėdyje su dailininkais nusi­
skųsta, kad esą lietuvių daili­
ninkų kūryboje per silpnai at­
sispindi sovietinių karių gyveni­
mas bei žygdarbiai — tuo rei­
kalu kitais metais įvyksianti 
konferencija. Vis dėlto tokiomis 
“karinėmis - patriotinėmis” te­
momis jau pradėję dirbti apie 80 
Lietuvos dailininkų. Dar nauji 
uždaviniai — susirūpinti Lenino 
100-jų gimimo metinių pagerbi­
mu, paraginta Kaune 1970 m. 
pastatyti Lenino paminklą ir kt.

Kraštotyrininkam trūksta 
marksistinių žinių

Rašydamas apie kraštotyros 
muzėjus Lietuvoje J. Kasperavi­
čius (“Literatūra ir Menas” nr. 
9) nusiskundžia, kad menotyri- 
ninkus-specialistus kraštotyros 
muzėjuose suskaičiuosi ant vie­
nos rankos pirštų, o kiti “tik šiek 
tiek susipažinę su literatūra, dai­
le, meno istorija žmonės”. Esą 
jie gana paviršutiniškai žino 
“marksistinės estetikos princi­
pus”. Autorius teigia, kad mu­
zėjuose dar labai mažai padary­
ta estetinio auklėjimo srityje. 
Kadangi ir kraštotyros muzėjai 
Lietuvoje skiriami tarnauti ko­
munizmui, nestebina tokie strai­
psnio autoriaus žodžiai: “Meni­
ninko ir muzėjaus tikslas bend­
ras — išauklėti naują, taurų ko­
munistinės visuomenės žmogų...”

Indonezija pasirašė 
sutartį su Olandija
HAAGA. — Indonezija ir 

Olandija dar pernai buvo karo 
stovy dėl Vakarų Naujosios 
Gvinėjos kolonijos. Gi praeitą 
penktadienį šių šalių užsienio 
reikalų ministerial pasirašė su­
sitarimą apie technikinę pa­
ramą.

Po to bus dar tariamasi dėl 
paskolos suteikimo Indonezijai. 
Indonezijos užs. reikalų mini- 
steris Submandrio šeštadienį 
aplankė karalienę Julianą ir iš­
skrido į Paryžių pasimatyti su 
prezidentu de Gaulle.

Indonezijos santykių pagerė­
jimas su Olandija sutampa su 
jos santykių pablogėjimu su 
JAV. Kaip tyčia Subandrio iš­
vyko į Paryžių tartis su de Gaul­
le dėl prekybos išplėtimo.

Indonezija, kaip prokomu- 
nistų neutralistų kraštas, norėtų 
sukiršinti Prancūziją su Ame­
rika ir Anglija. Pavojaus, grės­
mės momentais de Gaulle yra 
pasižadėjęs laikytis išvien su 
Nato nariais. De Gaulle, pra-

šant Anglijai ir Amerikai, įsa­
kė nebeparduoti Indonezijai 
ginklų, kad jų nepanaudotų 
prieš Malazijos federaciją.

Anglai kovoja su chuliganais. — Angly chuliganiškai nusiteikęs jaunimas juokiasi iš policijos 
inspektoriaus ir detektyvo su šunim. Tūkstantis jaunuolių, "Teddies", suvažiavo Velykų penkta­
dienį į pajūrio miestelį Clacton ir nusiaubė kaip šarančiai. Policija 97 areštavo, bet kitą dieną 
jie vėl sukėlė riaušes.

sukako 25 metai
Ispanijos valdžia švęs sukaktį 

devynetą mėnesių

MADRIDAS. — Nuo balan­
džio 1 dienos Ispanijos fašisti-
nė valdžia pradėjo švęsti 25 me­
tų sukaktį nuo pilietinio karo 
pergalės prieš respublikonų pa­
jėgas. Sukaktis bus švenčiama 
iki metų pabaigos, šūkiu: “Dvi­
dešimt penki metai taikos”.

Per likusius šių metų 9 mė­
nesius bus ruošiamos parodos, 
koncertai, festivaliai, literatū­
ros, meno konkursai norint įro­
dyti Franco diktatūros vaisin­
gumą ir šios sistemos pranašu­
mą prieš buvusią respublikinę 
santvarką.

PREZIDENTAS TIKISI GERŲ 1964 METŲ Franko vyriausybei
Esama pagrįsty vilčių tikėtis, kad Jungtinių Amerikos 

Valstybių ekonominis gyvenimas balansuosis
WASHINGTONAS. D. C. — Prezidentas Johnson šeštadie­

nio spaudos konferencijoje atsargiai, bet optimistiškai pareiškė 
įsitikinimą, kad šie metai žada būti geri metai Jungtinių Val­
stybių prekybos ir išmokėjimų balansui, darbui, biznio ekspan­
sijai ir visokių vertybių gausėjimui.

Savo spėjimus prezidentas 
parėmė pirmojo šių metų ber- 
tainio duomenimis, kurie rodą, 
kad nėra jokių numatomų kliū­
čių, kodėl tie duomenys negalė­
tų tverti iki metų pabaigos. Jis 
pabrėžė, kad gerovės gerėjimu 
yra vienodai interesuotos abidvi 
partijos, demokratai ir respubli­
konai.

Tarptautinės politikos srityje, 
prezidentas pastebėjo padėties 
gerėjimą Vakariniam pasauliui, 
kurio naujausi reiškiniai buvo 
JAV diplomatinių santykių at­
naujinimas su Panama ir Bra­
zilijos prezidento Joao Goularto 
nuvertimas, kas reiškia švieses­
nes viltis šiai didžiausiai Pietų 
Amerikos respublikai. Be to 
prezidentas pranešė padaręs žy­
gių, kad JAV lėktuvai nebenu- 
klystų į sovietines zonas rytinėje 
Vokietijoje, pastebėdamas, kad 
naujausiai sovietų nušautasis 
Amerikos bombonešis turėjęs 
sugedusius orientacijos instru­
mentus.

Vidaus padėtyje, prezidentas 
pasisakė šiomis dienomis lanky­
siąs įvairias skurdo suvargintas 
JAV dalis, pirmoje eilėje Appa- 
lachijos kalnynų sritis. Krašto 
gynybos departamentas patvar­
kęs, kad užjūrių bazėms mėsa 
būtų teikiama įmanomai dau­
giau iš naminės rinkos, tuo būdu 
padidinant savos mėsos parda­
vimą 36,000,000 svarų metams.

Dėl bendro ekonominio ba­
lanso, prezidentas išreiškė įsiti­
kinimą, kad esama pagrįstos 
vilties laukti, jog krašto ekono­
miją šiemet bus galima išbalan­
suoti be nuostolių, ir tai yra 
“labai geros naujienos”, pasakė 
prezidentas.

BRAZILIJOJ DAR NERAMU
RIO DE JANEIRO. — šešta­

dienį Brazilijoje vėl padidėjo 
neramumai politikieriams ir ka­
riuomenės generolams besivar­
žant dėl didesnės įtakos valdžio­
je po prezidento Joao Goularto 
nuvertimo.

Sovietai išplauna 
smegenis ir kraują
MASKVA. — Sovietai iki šiol 

buvo pagarsėję, kaip smegenų 
plovimo specialistai. Dabar jie 
išmoko jau ir kraują išplauti. 
Maskvos biofizikos instituto ty­
rinėtojas Michaib Petrovnin pa­
darė bandymus su trimis šuni­
mis, kuriems specialiu švirkštu 
įšvirkštė mirtinas dozes stronci-
jaus (strontium) radiacijos r 
dviem paskui išplovė kraują, jį 
pervarydamas per tam tikrą 
dirbtinio inksto mašiną. Krau­
jas buvo išplautas valandą vė­
liau po stronci j aus įšvirkštimo, 
ir abudu šunys pasveiko. Tre­
čias šuo, kuriam kraujo neplau­
ta, netrukus išgaišo.

Daktarai ir inžinieriai 
emigruoja iš Kanados
OTTAWA. — Per praėjusius 

12 mėnesių 467 daktarai išemi­
gravo į Jungtines Valstybes. 
Kaip valdžia parlamentui pra­
nešė, emigracija prasidėjusi 
tuojau po Saskacewano provin­
cijos gydytojų streiko, kurs 1962 
metais truko 3 savait. ir priver­
tė provincijos valdžią įstatymą 
pakeisti taip, kad daktarai gali 
ir privačiai praktikuoti. Tačiau I 
per tą patį laiką iš Kanados į i 
Jungtines Valstybes emigravo 
1,116 universitetų profesorių, 
inžinierių bei mokslininkų.
Komunistai mokosi iš “buržujų”

MASKVA. — Draugas Vladi-
mir Pridogorin, Maskvos eismo 
viršininkas, neseniai grįžo iš 
Londono ir dabar rašo laikrašty 
Literaturnaja Gazeta, kad mas­
kviečiai kaip pėstieji, taip ir mo­
toristai, turėtų pasimokyti iš 
londoniečių. Ten automobilistai 
leidžia be pavojaus pereiti gatvę 
pėstininkams, ypač senesnio am­
žiaus žmonėms, o šie, atsidėko­
dami pakelia skrybėlę. Prido­
gorin reikalauja išleisti įstaty­
mą sudrausti pėsčiųjų sauvalia­
vimą Sovietų didmiesčiuose. 
Trečdalis eismo nelaimių Mas­
kvoj pareina nuo pėstininkų ne­
siskaitymo su raudonomis švie­
somis.

žuvo milijonas žmonių
Gen. Franco pradėjo sukilimą 

prieš Ispanijos respublikos vy­
riausybę 1936 metais liepos mė­
nesį. Jis tęsėsi 3 metus, prida­
rydamas kraštui milžiniškų 
nuostolių ir pareikalaudamas 
klanus kraujo. Pilietiniame ka­
re žuvo milijonas ispanų. 1939 
metais balandžio 1 d., kritus 
Madridui, karas kaip ir baigėsi. 
Respublikonų valdžia valdė Is­
paniją nuo 1932 metų.

Į Ispanų pilietinį karą įsitrau­
kė nemaža didžiųjų valstybių. 
Italijos ir Hitlerio Vokietijos 
parama ginklais, lėktuvais, ka­
ro laivais buvo lemiantis fakto­
rius.

Daugis fašizmo priešų manė, 
kad po II pasaulinio karo, su­
triuškinus italų ir vokiečių fa­
šizmą, turės subyrėti ir Ispani­
jos fašizmas. Išėjo kitaip. 
Jungtinės Valstybės, kurios su­
davė lemiantį smūgį buvusiems 
Franco globėjams, laikui bė­
gant pačios susidraugavo su
juo. Įsteigė karinių bazių ir 
pradėjo versti į Ispaniją milijo­
nus dolerių.

JAV parama sustiprino Fran­
co valdžią ne vien ekonomiškai, 
bet politiškai. Nors Nato są­
jungai Ispanija nepriklauso, bet 
pagrįstai gali vadintis JAV są­
jungininke.

♦ Richard Nixon, respubliko­
nų vadas, apžiūrėjo Pietų Viet­
namo frontą, išsikalbėjo su am­
basadorium Lodge (taipgi res­
publikonų) ir pripažino, kad de­
mokratų vyriausybės politikai 
nieko negalima prikišti.

TURKAI! SALA TRAUKIA KARIUOMENE; 
KARO VEIKSMAI ATRODĄ NEIŠVENGIAMI

N1KOSIA, Kipras. — šios nepriklausomos salos prezidentas 
arkivyskupas Makarios šeštadienio naktį paskelbė vienašališkai 
nutraukiąs su Turkija sutartį, kuria einant Turkija laikė Kipro 
saloje bazes su 650 kariuomenės.

Pavojai ligoninis dėl 
gydytojų streiko 
Belgijoj mirę du žmonės

BRIUSELIS__ Masių nuotai­
kos prieš streikuojančius gydy­
tojus dėl didesnio atlyginimo 
sustiprėjo, patyrus iš spaudos, 
kad dėl streiko mirė Antverpene 
34 metų moteris Anne-Marie de 
Cock. Nėščia ir 4 vaikų motina 
pradėjo kraujuoti, kol atvažia­
vo greitosios pagalbos automo­
bilis, praėjo 3 valandos., po lai­
ko.

Gydytojų streikui verčiama ir 
kita mirtis, 4 metų mergaitės 
Ernos Wekhiuzen iš Louvaines. 
Ji sirgo gerklės uždegimu ir 
pradėjo dusti. Kol tėvai prisi­
šaukė gydytojų pagalbos, praė­
jo pusantros valandos. Mergai­
tė buvo mirusi.

Gydytojų organizacija tvirti­
na, kad jos nariai, nežiūrint 
streiko, padeda pavojingai su- 
sirgusiems ligoniams. Darbi­
ninkų unijos, pritariančios nau­
jajam sveikatos draudimo įsta­
tymui, kaltina gydytojus šio 
pasižadėjimo nesilaikymu.

Zanzibaras - 
komunistų Kinijos 

“advokatas”
Babu kritikuoja Jungtinių 

Tautų prekybos konferenciją
ŽENEVA. — Komunistinė 

Kinija turi naują gynėją tarp­
tautiniuose forumuose — Zan- 
zibarą. ši liliputinė respubli- 
kėlė, po sausio mėnesio per­
versmo “Afrikos Kuba” vadina­
ma, yra pilnateisis Jungtinių 
Tautų narys. Turi kiek dau­
giau kaip 300,000 gyventojų. 
Naujasis globėjas, komunistinė 
Kinija, turi netoli 700 mil. gy­
ventojų, bet į JT narius vis dar 
negali patekti dėl JAV bloko 
pasekmingos opozicijos.

Jungtinių Tautų sušauk to j 
tarptautinėj prekybos konferen­
cijoj Zanzibaro valstybės užsie­
nių reikalų ministeris (jis yra 
ir karo ministeris) Abdul Rah­
man Babu, sakė pakeltu balsu 
pamokslus, aiškino, kad kon- 
feerncija be Kinijos yra šios di­
džiausios valstybės pasauly dis­
kriminavimas.

Konferencijoj dalyvauja 122 
valstybės, kai JT tuo tarpu turi 
113 narių. Atseit, 9 gelegaci- 
jos atstovauja šalims pakeliui į 
nepriklausomybę.

Zanzibaro Babu mokėsi revo­
liucijos amato Pekinge. Konfe­
rencijoj jis susitiko ir susidrau­
gavo su bendraminčiu Ernestu 
Guevara, Kubos pramonės mi- 
nisteriu. Guevara, Argentinos 
medicinos gydytojas, nebuvo 
Kinijoj, bet save laiko Mao-Tse- 
tungo partizaninio karo eksper­
tu. Pagal Mąo vadovėlį jis yra 
parašęs panašią knygą Lotynų 
Amerikos komunistams, kaip 
mažomis jėgomis kovoti su ga­
lingesnėmis vyriausybių armi­
jomis.

Netrukus po to gautos žinios 
apie salos šiaurvakarinėje da­
lyje prasidėjusius mūšius tarp 
salos čiabuvių graikų ir turkų 
gyventojų. Jungt. Tautų ryši­
ninkų žiniomis, salos graikai, 
apsiginklavę namų darbo šar­
vuočiais dviem voromis užpuo­
lė turkų kaimą netoli Kokkina 
miestelio. Jungtinių Tautų ka­
rinės jėgos antra diena kaip yra 
atsidūrusios apšaudymų zonoje, 
nors apie nuostolius nieko ne­
pranešta. Jungtinių Tautų tai­
kintojų delegacija pradėjo žy­
gius paliauboms padaryti, nors 
kol kas be pasekmių.

Reikalauja, kad turkai 
grįžtų į bazes

Kipro valdžios pranešimu, 
prezidentas Makarios savo no­
toje Turkijos prezidentui Ismet 
Inonue pareiškęs, kad sutartį su 
Turkija jis nutraukia dėlto, kad 
turkų kariuomenės daliniai Ki­
pro saloje atsisakė atsitraukti į 
savo bazes. Spėjama, kad Ma­
karios žygis iššauks dar karš­
tesnį atgarsį salos graikų ir tur­
kų gyventojų tarpe.

Vien praeito šeštadienio metu 
Turkija į Kiprą atgabeno dar 
280 naujų kareivių, tariamai 
esančios įgulos daliai pakeisti.

Iki šiol galiojusia sutartimi, 
Turkija, Graikija ir Britanija 
turėjo teisę Kipro saloje laikyti 
savo karines įgulas. Kita sutar­
timi tarp šių trijų valstybių ir 
Kipro, šiai salai yra garantuota 
jos nepriklausomybė ir teritori­
jos neliečiamybė.

Skiriamoji zona tarp 
Jemeno ir P. Arabijos

Britai išdėstė savo projektą 
pasienio konfliktams pašalinti

NEW YORKAS. — Norint 
išvengti ginkluotų susirėmimų 
pasieny, reikalinga išvesti tarp 
Jemeno ir britų protektoriato 
Pietų Arabijos federacijos ski­
riamąją, demilitarizuotą zoną, 
įrodinėjo šeštadienį Saugumo 
Taryboj Anglijos delegatas Sir 
Patrick Dean.
Saugumo Tarybos nariai — 

arabai (Irakas, Egiptas-JAR, o 
taip pat skundo iškėlėjas — Je­
menas) reikalavo atmesti brito 
projektą ir svarstyti pagrindinį 
konflikto klausimą. Jie reika­
lauja įsakyti anglams, kad jie 
pasitrauktų nuo Jemeno pasie­
nio.

Anglai nemano atiduoti nė 
pėdos Adeno ir aplinkinių šei- 
kyščių dykumų Jemenui. Sir 
Patrick Dean užtikrino malonų 
priėmimą Saugumo Tarybos 
komisijai, jei tokia būtų pasių­
sta ištirti kaltinimus vietoj.

Jemenas kaltina anglus jo pa­
sienio tvirtovės užpuolimu iš 
lėktuvų. Žuvę 25 žmonės. An­
glų įsitikinimu, Jemenas provo­
kuoja konfliktus, siunčia į Pie­
tų Arabijos protektoriato teri­
toriją dykumų karius. Jemenas 
nori pasisavinti visas teritori­
jas, iš kurių anglai tveria bū­
simą valstybę — Pietų Arabi­
jos federaciją.
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Skaitytojų Balsai
Gerbiamoji Naujienų 
Redakcija,

Šiuomi siunčiu Jums mano 
širdingą padėką už tai, kad 
Naujienose kovo 19 d. 1964 
m. atspausdinote mano pa­
stabas “Pagyrų puodas ne­
taukuotas”. Tuo aš pajudinau 
labai piktų “širšių lizdą” ir 
jos sukėlė labai didelę “aud­
rą šaukšte vandens”, bet nieko 
rinito nepasakė.

Labai /ena Lietuvos kaimo 
kriaučių patarlė sako: “Jei 
nežinai, kur padėjai žirkles, 
tai kūmščia trenki i stalą ir 
tuojau žirklės atsilieps”.

Tai ir šiuo atsitikimu, ra­
šydamas tas savo pastabas pa­
taikiau į labai skaudamą vie­
tą ponams p. Venclovai ir A. 
Medingenui. Ačiū jum, vyru­
čiai, už tai, kad judu parašė­
te tą, ko nežinote. Juk “tuščia 
bačka garsiai barška”.

Aš su tokiais smarkuoliais 
kritikais esu labai apsipratęs, 
ir jie yra man labai artimi 
prie mano širdies, visur darbo 
vietoje U. M. W. A. unijos 
judėjime, SLA veiksmuose, 
karčiamoje ir ant gatvės kam­
po ir visur kitur.

Ačiū Naujienoms, kad davė

Paieškojimas
Ieškomi Chicago j e ar apylin­

kėse gyvenantieji lietuviai:

Astrauskis Petras ir jo sūnus 
Kazimieras, turėję vyriškų rū­
bų krautuvę Chicagoje.

Česnauskas Pranas, Vinco sū­
nus atvykęs 1919 m., gyvenęs 
West 36th PI.

Ragauskas Mečislovas, gimęs 
1912 m.

Rimkienė-Draugunaitė Domi­
cėlė, gimusi 1888 m.

Sidaugas Pranas, Juozo sūnus, 
g. Joniškio mieste, Šiaulių aps.

Stadalninkas Jonas, kilęs iš 
Suvalkijos, mokytojavęs Gegu­
žinėje.

Zapustas Jonas, gyvenęs So. 
Artesian Ave.; jam yra laiškas 
iš Krakių.

Ieškomieji, arba apie juos ži­
nantieji, maloniai prašomi atsi­
liepti : Lietuvos Generalinis Kon­
sulatas, 6147 So. Artesian Ave., 
Chicago, Ill., 60629, tel. RE 7- 
8334.

vietos mano pastaboms. Ačiū 
ir judviem, vyručiai, kad ma­
ne “pamokinote” to, ko jūs 
nežinote.

Antanas iš Agurkiškės.

LOS ANGELES. CALIF.
Dalyvaukime krepšininkų išvy­
kai į Australiją Los Angeles 
organizacinio komiteto posėdyje

Lietuvių Krepšinio Rinktinės 
Išvykos į Australiją Organizaci­
nio Komiteto FASKo įgaliotinis 
Valdas Adamkavičius iš Čika­
gos parašė laiškus kai kuriems 
sporto veiklos rėmėjams, pra­
šydamas sudaryti Los Angelėje 
Komitetą jų kelionei į Austra­
liją garsinti ir piniginiai pa­
remti.

Lietuvių Krepšinio Rinktinė į 
Australiją išvyksta iš Čikagos 
1964 liepos 7 d. iš ryto. Los 
Angeles aerodrome Pan Ameri­
can lėktuvu nusileis tą pat die­
ną 6 vai. 45 min. vakaro, toliau 
išskris, persėdę į kitą lėktuvą, 
8 vai. vak.

Rinktinės išvykai reikia apie 
17,000 dolerių. Iki šiol surink­
ta dar tik mažesnioji reikalingų 
pinigų ęlalis. Australijos lietu­
viai pasižadėjo surinkti savo 
kontinente apie 5,000 dol.

Liūtas Grinius, gyv. 3879 
Castleman St., Riverside, Calif., 
kovo 20 d. eilei asmenų išsiun­
tinėjo kvietimus, prašančius da­
lyvauti Los Angeles organizaci­
nio Komiteto posėdyje, sekma- 

(dienį, balandžio 12 d. 13 vai. Lie­

tuvių Tautinių 'Namų patalpose. 
Bus tariamasi' šio reikšmingo 
lietuvių krepšininkų žygio pa­
rėmimo reikalais.

Maloniai kviečiami dalyvauti 
visi norintieji tam reikalui tal­
kinti. Alg. Gustaitis

BOSTON, MASS.
Viena seniausių lietuviškų 

organizacijų
Šio balandžio 9 d. Siuvėjų uni­

jos (A. C. W. of America) lietu­
vių skyrius minės savo skyriaus 
įsikūrimo 55 metų sukaktuves.

Bostono siuvėjai vieni iš pir­
mųjų susibūrė į uniją. United 
Garment Workers of America 
Bostono skyrius turėjo Nr. 1. 
Jam daugiausia priklausė žydų, 
antroje vietoje buvo lietuviai, 
toliau ėjo kitos mažumos. Lietu­
viams neviskas patiko, kaip ta­
me skyriuje reikalai buvo tvar­
komi, todėl sumanė įkurti savo 
skyrių. Tai įvykdyti pasisekė 
1909 m. šis skyrius ir šiandien 
gerai veikia.

Pirmasis skyriaus pirminin­
kas buvo Jurgis Pečelingis. Be 
jo pirmininkais yra buvę Pra­
nas Žadeckas, Jonas Nevulis, Po­
vilas Urbša, Jurgis Dragašius, 
Petras Yankus, Petras Žukas,

ROCKFORD, ILL.
Pataisome klaidas ir atsiprašome

Lietuvos šventės Vasario 16 
minėjime įvykusiame vas. 9 die­
ną. Nors viskas praėjo sklan­
džiai, bet aukų rinkimui įvyko 
mažų netikslumų, ir neapsižiūrė­
jimų. Jau buvo paskelbti auko­
tojų vardai dienraščiuose Naujie 
nose ir Drauge. Kiekvienas nuo­
širdus tautietis skyrė savo auką 
tautinio jausmo vedami pagal 
savo išgalę, pavergtos Lietuvos 
laisvės reikalams. Čia ir neapsi­
žiūrėta, paminėti vardai tik tų,

Jonas Pukevičius, Jonas Jaruša, 
Jonas Palaima.

Dabar pirmininku yra Frank 
Romskas.

Skyriuje “biznio agento” pa­
reigas yra ėjęs Povilas Urbša, 
Benjaminas Skerstonas, Jonas 
Gustaitis, Juozas Lėkys ir Jonas 
Palaima.

Dabar valdyboje yra šie as­
mens : pirm. Frank Romskas, 
vicepirm. Frank Sidoris, sekr. ir 
ižd. Nellie Morris, nariai Fran­
ces Mažutaitienė, Louise Cava­
naugh ir Vladas Noreika.

Jie visi yra ir Bendrosios Ta­
rybos nariai.

kurie aukojo nemažiau kaip 5 
dol.

Pereitame ALT skyriaus po­
sėdyje nutarta paskelbti spau­
doje aukotojų vardus, kurie au­
kavo nemažiau kaip vieną dol., 
kaip pirmiau buvo daroma. Pir­
miausiai norime pataisyti klai­
dą, kad Juozas Palionis ir P. A. 
Deltuva aukojo po 5 dolerius, 
jų vardų spaudoje nesimatė. Jo­
nas Kareckas, o ne Kaveckas, 
pataisome vienos raidės klaidą.

Dabar seka aukotojų vardai: 
Aleksas Kinta aukojo $4; po $3 
aukojo: Marija Ruzienė, Motie­
jus Daugirda, Antanas Langė, 
Aleksas Jaščimskas; po 2 dol. 
aukojo: Kazys Mockus, Vincas 
Juodickas, p. Kulvinskienė, p. 
Zaukai, Stasys Peškaitis, Tilė 
Miklas, Charles Philips, P. Pa- 
tašienė, Jonas Ūsas; po 1 dol.: 
Jonas Bartkus, Ona Kriukonis, 
M. Stružienė, M. Požėra, Jonas 
Briedis, Jonas Spickis, Ed. Res- 
kis, Alf. Ruzas, Eva Merkei, D. 
Kebinskienė, M. Džons, E. Po- 
vylaifienė, St. Kasputis, Kaz. 
Sabaliauskas, Juozas Petrauskas, 
U. Višniauskienė, p. Petronienė, 
Kaz. Ivanauskas, Adomas But­
kus, Viktoras Stražnickas, P. 
Johnson ir S. Noreika.

Dėkojame aukotojams ir Nau­
jienoms už pastangas išgarsinti

Yocca jau laisvas
Prieš porą mėnesių su dide­

liu garsu prasidėjusi byla 
prieš tūlą charakterį Eugene 
Yocca, kaltinamą padėjus 
bombą į valdžios liudininko 
prieš gengsterius Barbės au­
tomobilį, kuri sprogdama 
Barbę smarkiai sužeidė, pra­
eitą ketvirtadienį tyliai išmes­
ta lauk ir kaltintasis Yocca 
paleistas į laisvę. Pasirodė, 
kad toje byloje buvo tik vie­
nas liudininkas, kuris pats be­
turįs ilgą kriminalinę praeitį, 
buvęs nuteistas ir sėdėjęs ka­
lėjime Missouri, Arkansas, 
Oklahomoj, Colorado, Kansas 
ir Texas valstybėse. Tokiu liu­
dininku negalėjome pasitikė­
ti, pasakė valst. prokuroras 
Daniel Ward.Bet dar laukia 
penkios bylos už plėšimus 
Chicagoje ir dvi Lake apskri­
tyje ir Fort Wayne, Indianoj.

Pets Barbe pagijęs nuo 
bombos, turės stoti į bendrą 
teismą su Marshall Caifano 
gauja, kaltinama suokalbiu 
apgauti draudimo kompaniją.

Vasario 16 d. minėjimą ir pa­
darytų klaidų bei nesklandumų 
išlyginimą.

ALT Rockfordo skyr. valdyba

1914 50 1964

JUBILIEJINIS may<9 o e imiy KONCERTAS ’
įvyks 1964 m. balandžio 26 d. Lietuvių Auditorijoje
§ Koncerte dainuos Alice Stephens dainininkės §

ALICE STEPHENS 
dirigentė

GENOVAITĖ PEŠKIENĖ,
vos atvažiavusi į Ameriką, įstojo į Alice Stephens Daininirtkiy eiles. Kar­
tu su šiomis dainininkėmis ji ir šiandien tebedainuoja. Keliais atvejais 
ji dainavo solo ir daugelį karty su kitomis dainininkėmis. Kelis metus ji 
dainavo Sophie Barčus Radijo valandoje. Ji dainavo "Cavalleria Rusžicana" 
operoje. Balandžio 26 dieną ji dainuos Jubiliejiniame Naujienų koncerte. 
Tikietai į koncertą kainuoja $2.00. Koncertas vyks Lietuvi p Auditorijoje, 
pradžia 5 vai. vak. Tikietus galima gauti Naujienų ofice arba užsakyti paštu.

Paveiksle matome Jubiliejinio Naujienų koncerto dainininkes. 
Iš kairės į dešinę viršuje: Genovaitė Mačytė ir Josephine Mile­
rį ūtė; apačioje: Jonė Bobinienė ir Genovaitė Poškienė. Jos kar­
tu su kitomis Alice Stephens dainininkėmis balandžio 26 dieną 
Lietuvių Auditorijoje dainuos 50 metų sukakties koncerte. Kvie­
čiame čikagiečius tą dieną pasiklausyti gražiai dainuojamų 

lietuviškų dainų.

Tikietai į Naujienų 50 metų sukakties koncertų kainuos $2.00. 
Tikietus galima gauti Naujienų Administracijoje arba užsisakyti 
paštu, atsiunčiant čekį ar Money orderį. Kviečiame visus Chica- 
gos lietuvius dalyvauti šiame puikiame lietuviškos dainos koncerte
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GENOVAITĖ MAČYTĖ 
dainuos
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Mūsų knygnešis Aleksandras Žalpys 
šiandien švenčia 80 metų sukaktį

Šiemet švenčiame 100 metų 
nuo lietuviškos spaudos uždrau­
dimo.

Caro vyriausybė uždraudė lie­
tuviams spausdinti knygas ir 
laikraščius lotyniškomis raidė­
mis, bet lietuviai atkakliai, drą­
siai ir energingai tam pasiprie­
šino. Ne tiesioginiu sukilimu, 
bet organizuotu, vieningu ir 
plačiu veikimu, — lietuviškas 
knygas ir laikraščius spausdinti 
Tilžėje ir slaptai pernešti j Lie­
tuvą ir išplatinti po visą Lie­
tuvą, kad žmonės galėtų moky­
tis lietuviškai, šviestis ir kovoti 
už savo prigimtas teises.

Atsirado šimtai knygvežių, 
penkeriopai tiek knygnešių ir 
tūkstančiai lietuviškos spaudos 
platintojų. Vieni jas vežė ir ne­
šė tiesiai iš Prūsų — Tilžės, kiti 
platindavo po kaimus ir įvai­
riausiais būdais išsiuntinėdavo į 
kitus miestus. Apie tai plačiai 
rašė P. Rusecko išleistos įvai­
rių autorių atsiminimų knygos, 
“Knygnešiai”. Vieni iš jų žuvo 
toje kovoje, kiti sulaukė nepri­
klausomos Lietuvos ir buvo 
mūsų vyriausybės apdovanoti 
senatvės pensija ar pagarbos 
ženklu. Dalis jų pateko ir į ki­
tus kraštus.

Daug jų atsirado ir JAV, bet 
laikas jau baigia juos išmarinti.

Tačiau dar vieną kitą tokių pa­
siryžėlių turime savo tarpe.

Prieš 10 metų, švenčiant 50 
metų nuo lietuviškos spaudos 
atgavimo sukaktį, jie ir Čika­
goje buvo atatinkamai pagerbti, 
surengiant tokį minėjimą Lie­
tuvių Auditorijoje. Jų tarpe 
buvo iškilmingai pagerbtas ir 
knygnešys Aleksandras žalpys 
ir kiti, kaip Justinas Kulys, Jo­
nas Rinkevičius, kun. Pr. Vasi­
liauskas. Jie tada sudarė gar­
bės prezidiumą. Dabar padė­
tis vėl žymiai pasikeitė. Kiti jau 
iškeliavo į amžinybę ...
Kas tas Aleksandras žalpys?
Jau 1905 metais Žemaitijoje 

mokė vaikus lietuviško žodžio ir 
rašto ir nešė uždraustas knygas 
į Lietuvą, jas platindamas po 
kaimus. Kai jam buvo karšta 
nuo rusų persekiojimo, pabėgo į 
Prūsus ir Tilžėje kurį laiką dar­
bavosi, aplankydamas to meto 
lietuvių veikėjus: M. Jankų, Vi- 
dūną, Vanagaitį ir kitus.

Tik 1910 m. A. Žalpys nuta­
ria apleisti Europą ir važiuoti į 
Ameriką. Hamburge įsėda į lai­
vą ir po 13 dienų per Atlantą, 
New Yorke buvo pasitiktas Vie­
nybės redaktoriaus Mikolainio, 
su juo plačiau pasikalba apie 
spaudos reikalus, gauna įvairios

IDonthly
Income

NUO DISTRICT TAUPYMO BENDROVĖS. Jei nedidelės papildomos mė­
nesinės pajamos Įgalintų Jus pasidžiaugti šiokiais tokiais gyvenimo “praš­
matnumais”, tai kviečiame Jus pasinaudoti District Taupymo Bendrovės 
nauja mėnesinių pajamų sąskaitų tvarka.
Štai kaip čia viskas vyksta:

• Pradinis indėlis taupymo sąskaitoje turi būti $5,000.00 ar daugiau. 
Galite pridėti arba išimti, kiek norite, bet turite palaikyti minima- 
linį $5,000.00 balansą.

• Po viso pusmetinių dividendų periodo Jūs gausite čekius kiekvieno 
mėnesio 1 dieną. Jei Jūs išimate šiek tiek pinigų, tai Jūsų mėne­
sinis čekis lieka per tą periodą, kaip buvęs, o visa kas bus sutvar­
kyta naujam dividendų periodui prasidedant.

• Jūs turite teisę bet kada atsisakyti šio taupymo būdo.
• Visos mėnesinių pajamų sąskaitos apdraustos Federalinėje Taupymo 

ir Skolinimo Draudimo Korporacijoje, kurios nariu esame ir mes.
• Už pirmus $5,000.00 Jūs kas mėnesį gausite $18.75, o už kiekvieną 

$1,000.00, papildomai įdėtą, bus pridėta $3.75 prie mėnesinių divi­
dendų; pagrindu imami mūsų dabartiniai metiniai 414 % dividendai 
už investmento taupymo sąskaitas.

For example: your investment 
SAVINGS ACCOUNT

$ 5,000
8,000 

10,000 
25,000 
50,000

♦Based on District Savings' current rate on hwest- 
ment Savings accounts.

your monthly 
CHECK* 
118.75 

30.00 
37.50 
93.75 

187.50

where people make the difference” .

district SAVINGS I 
3430 South Halsted • Chicago, Illinois 60608

insured

lietuviškos spaudos ir palydi­
mas į traukinį — kelionei pas 
savo tėvą ir kitus gimines į 
Omahą, Nebraską.

Ojnahoje jisai, kiek apšilęs ir 
gavęs darbą vietos skerdyklose, 
įsijungė į visuomeninį darbą. 
Jam rūpi ir spaudos reikalai, 
už kurią buvo kovota ir vargta. 
Susiranda draugą ir išleidžia 
laikraštį “Vakarų Varpas”.

Vėliau, po 15 melų gyvenimo 
Omahoje, persikėlė į Čikagą. 
Ir čia jisai veikia, dirba, kruta 
lietuvybei.
Jaunas senis ir įdomus žmogus
Aleksandras žalpys balandžio 
mėn. 6 d. švenčia savo 80 metų 
amžiaus jubiliejų: tyliai, ramiai 
ir ryžtingai. Tikrai, jisai yra 
labai įdomus žmogus. Pirmiau­
siai, jisai yra didelis idealistas, 
kovotojas ir lietuvybės puoselė­
tojas. Visur, kur tik jis gyve­
no: Lietuvoje — dar prie caro 
valdžios, Vokietijoje — spaudos 
darbo talkoje, Omahoje — vi­
suomeninėj ir laikraštinėj veik­
loj, Čikagoje — meno srityje, 
paveikslų piešimu, margučių 
marginimu, dalyvavimu kon- 
testuose, rašinėjimu spaudoj, vi­
suomet gyvas, sveikas, energin­
gas, malonus, simpatingas ir 
patvarus lietuvis!

Dabar jisai vadinamas senis: 
žmogus 80 metų. Bet jis dar 
gyvesnis už kitą vidutinio am­
žiaus žmogų, ir jis seniu, kaip 
mes įsivaizduojame, niekuomet 
nebus. Jis yra kitokios prigim­
ties, supratimo ir patyrimo. Ji­
sai nėra kaip kiti to amžiaus 
sulaukę. Jisai yra jaunas šir­
dimi, mintimis, protu. Alek­
sandras viskuo domisi ir rūpi­
nasi, kaip ir savo jaunose die­
nose. šitokie žmonės niekuo­
met nesensta. Taigi, Aleksand­
ras Žalpys, švęsdamas savo 80 
metų sukaktį, visai nėra senes­
nis, tik senas januolis, kurio 
krūtinėje, širdyje ir galvoje te­
bėra tie patys jaunystės idealai, 
dėl kurių jisai visą amželį rū­
pinosi, kovojo ir sielojosi...
Ką jisai atsimena ir pergyvena?

Žalpys atsimena viską, ką tik­
tai per savo ilgą amžių matė, 
juto ir įvertino. Nieko nepamir­
šo. Tik pakalbėkite su juo. Ji­
sai papasakos visokių įdomių 
naujienų, įvykių, nuotykių. Ži­
noma, jam pačiam labiausiai 
įdomūs įvykiai, kaip jisai buvo 
jaunas ir gyveno Lietuvoje. Jis 
yra gimęs 1884 m. balandžio m. 
6 d. Stulgiuose, gyvenęs Vaida- 
tonių km. Vadinasi, gimęs kar­
tu su pirmuoju lietuvišku laik­
raščiu “Aušra”. Tai buvo Skaud­
vilės valse., Raseinių apskr. » 
labai smulkiai moka nupasakc 
atsitikimą Nemakščiuose su Lie 
tuvos šaulių Sąjungos įkūrėju, 
tuometiniu apylinkės dvarininku 
Vladu Putvinskių, kaip jisai čia 
buvo atvykęs prakalbų sakyti, 
buvo sumuštas ir nuvestas pas 
vietos kleboną, kad jisai, o ne 
minia nuteistų šitą drąsų kalbė­
toją. Jo plano dėka VI. Putvins- 
kį pavyko išgelbėti nuo toli­
mesnių kankinimų ir jisai savo 
kelionę baigė laimingai ir sėk­
mingai. Šitas jauno Aleksandro 
sumanumas padarė daug nau­
dos vietos gyventojams. Po šio 
įvykio kun. Palevičius pasišau­
kė A. žalpį ir jam sakė: “Aš 
matau, kad tu esi geras socia­
listas, bet geras ir krikščio- 
ms ...

Ką jam galime pasakyti?
Ir labai daug ką, ir nieko. 

Trumpai būtų taip: jam linki­
me ir toliau būti tuo pačiu, kuo 
yra buvęs: kovoti ir toliau su 
tomis pat nedorybėmis, kurias 
matai dabar mūsų gyvenime; 
būti sveikam ir linksmam, ir 
žmoniškai stebėti žmogaus gy­
venimo laikotarpį. Būti tokiu 
pat optimistu, kaip buvai iki 
šiol. Dalyvauti visuomeninia­
me gyvenime, mylėti žmones ir 
pasaulį, kol jame gyveni. Padėti 
abejojančiam ir klystančiam 
lietuviui kovoje dėl savo teisių: 
laisvės, geresnio gyvenimo ir 
žmoniškumo idealų! Rašinėti 
spaudoje, skaityti knygas ir vi­
sai nebesirūpinti rytojumi. 
Pensija garantuoja pragyveni-

Žalpys atsimena 
Omahos gyvenimą
Beskaitydamas Naujienas, ap­

sidžiaugiau Nr. 75 radęs ponią 
Gulbinienę rašant savo trumpus 
atsiminimus apie Naujienas, 
kurioms jau suėjo 50 metų, tad 
nenoriu atsilikti ir aš, ir sume­
tęs žiupsnį atsiminimų iš Oma­
hos, siunčiu Naujienų redakci­
jai.

Tai jau, vadinasi, suėjo pusė 
šimto metų. Tai nemažas am­
žius mūsų išeivijoje, ir per tą 
laiką lietuviai Amerikoje yra ne­
mažai pasikeitę, ypač kad šian­
dien vargu bėra tokių, kurie ne­
mokėtų skaityti ir rašyti.

Dar pamenu Rusijos caro lai­
kus, kuomet lietuviai Lietuvoje 
buvo tamsybėje laikomi ir jiems 
spauda buvo žiauriausiai už­
ginta, o kai tik stojo nepriklau­
soma Lietuva, beregint visas 
kraštas apsistatę naujomis mo­
kyklomis, kur šviesos, mokslo 
ir savo tėvų kalbos pažinti ras-į 
tu ėjo visi Lietuvos vaikai, kad 
ir per kelis verstus kasdien. Dėl­
to, sakau, jaunoji lietuvių kar­
ta tiek toli pažengusi apsišvie­
time ir lietuvybės klausime.

Dabar eisime prie Omahos 
lietuvių. Gerai, kad Juzė Gul­
binienė su atsiminimais pradėjo 
ir dar kartą priminė, kad šiais 
1964 metais mūsų dienraščiui 
Naujienoms jau suėjo 50 pietų 
amžiaus, nenuilstamos tarnybos 
Amerikos lietuviams, padedant 
jiems susiprasti ir apsišviesti.

socialdemokratų kuopa, tik ne­
pamenu, kokį numerį turėjo.

Naujienos pradžioje trumpą 
laiką ėjo tik kartą per savaitę, 
bet jau nuo tų pačių 1914 metų 
rugpiūčio pradėjo išeiti dien­
raščiu.

Omahoje lietuvių švento An­
tano bažnyčioj tada klebonavo 
kunigas Jonaitis. Aš jau buvau 
pradėjęs Omahoje platinti lie­
tuviškus laikraščius ir sykį 
“Naujienomis” ir “Lietuva” ne­
šinas nuvykau pas švento Anta­
no bažnyčią. Tai buvo, rodos, 
dar 1914 melais. Pamenu, su 
savim turėjau 10 kopijų “Lie­
tuvos” ir 23 kopijas “Naujienų” 
ir prie šventoriaus pradėjau pla­
tinti. Pamenu, prie manęs pri­
ėjo vyras ir iš po mano pažasties 
ištraukęs glėbį laikraščių, nu­
metė visus į purvyną. Tada pa­
rašiau į Chicagoje ėjusią Balu­
čio “Lietuvą”. Balutis buvo 
Omahoje buvęs ir tą miestą ge-l

rai pažinojo. Vėliau Balutis 
man atsiuntė laišką ir pareika­
lavo dokumentinio .įrodymo, 
kad taip atsitiko prie švento An­
tano bažnyčios? Kai paaiški­
nau, “Lietuvoje” tilpo pirmoji 
čia Amerikoje rašyta korespon­
dencija, kaip Omahoje draskė 
čikagiškių lietuvių leidžiamus 

1 laikraščius ir į purvą mėtė.
Teko susipažinti su Omahos 

lietuvių veikėjais, ypač su Uvi- 
kais. Ponia Kotryna Uvikienė

Omahos lietuvių tarpe turėjo 
didelę įtaką, kaip žymi veikėja 
ir bendrai abudu su vyru daug 
dirbo Omahos lietuvių* kultūri­
nėje veikloje. Vienas jos sūnus 
Omahoje apsivedė ir išvyko gy­
venti į Detroitą, kur vėliau iš­
traukė ir savo senus tėvus.

Man Omahoje gyvenant, bu­
vo sykį atvažiavęs kalbos pasa­
kyti “Naujienų” dienraščio re­
daktorius p. P. Grigaitis.

Aleksandras A. žalpys

current dividend on Investment bonus
4V2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metę Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metę.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Pavasariui ateinant
Laikas svarstyti

Jūsų nuosavybės klausimus
Čia jums pagalbon gali ateiti

Taigi, aš atsimenu Omahos 
lietuvius. 1910 metais gruodžio 
16 dieną iš Tilžės atvykau į 
New Yorko uostą. Tenai pate­
kau į “kašlegarnę” (Ellis Islando 
salą). Tenai besidarbuojąs “Vie­
nybės Lietuvninkų” redaktorius 
ponas Mikolainis ir bešaukiąs 
atvažiavusius lietuvius pavardė­
mis. Girdžiu pagaliau šaukia, 
“Aleksander žalpys!”

Man atsiliepus, jis paklausė, 
ar aš moku lietuviškai skaityti? 
Atsakiau, kad ne tik skaityti, 
bet ir rašyti gerai moku. Tada 
Mikolainis man tuojau įpiršo 
“Vienybę Lietuvninkų” ir čika- 
giškę “Lietuvą”, kurios redak­
torius tada buvo Balutis, vėliau 
buvęs nepriklausomos Lietuvos 
atstovas arba ministeris. Tiesa, 
ministeris Balutis ir dabar tebė­
ra Lietuvos atstovu Londone.

Apsigyvenęs Omahoj, greit 
suėjau į pažintį su ten jau dir­
bančiais lietuviais ateiviais, su­
eidamas su visais į pažintis. 
Daug teko veikti SLA 87 kuo­
poje, kur vos atvykęs prisira­
šiau. Pažinojau šiuos lietuvių 

Mus: Strazdas, Poškus ir 
lis; jis turėjo palinkimą į 

jaldemokratus ir jiems dir-r 
k j. Omahoje tada buvo gyva

mą. Reikia tik geros sveikatos, 
tyros nuotaikos ir meilės žmo­
gui.

Ilgiausių metų knygnešiui 
Aleksandrui Žalpiui!

Antanas Gintneris

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jums tinkamo namo ar planuoti 

taisymą jūsų turimo namo.
• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokė­

tinai iki 30 metų.
• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento.
MORGIČINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžia:

• Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pa­
keliant iki originalės jūsų pirmo morgičiaus sumos.

• Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.
NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių 

jums papildomų skolinimosi išlaidų.

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141
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Posūkis taikon Panamoje
Santykiuose tarp JAV ir Panamos yra padarytas 

svarbus žinksnis į susitaikinimą. JAV ir Panama pereitą 
penktadienį pasirašė susitarimą atnaujinti diplomati­
nius ryšius, kurie buvo nutraukti šių metų sausiu mene' 
sį, po triukšmingų Panamos studentų demonstracijų 
prieš Ameriką. Susitarta pradėti derybas klausimais, lie­
čiančiais abiejų šalių reikalus.

Panama yra nykštukas prieš JAV. Dėdė Samas, žino­
ma, galėtų ją per pusę valandos sutrinti tarp savo pirš­
tų, kaip vabaliuką. Bet tenai gyvena milijonas žmonių — 
Amerikos valdžia nenori naikinti jų gyvastis ir turtą. Be 
to, Panama yra valstybė, kurios nepriklausomybę JAV 
yra įsipareigojusios gerbti.

Su visomis šio Vakarinio Pusrutulio respublikomis 
JAV nori ir stengiasi gyventi, kaip su gerais kaimynais. 
Šitą “geros kaimynystės” politiką paskelbė velionis prez. 
Franklin D. Roosevelt, ir Washingtonas jos laikosi iki 
šiol, nežiūrint tos kad anaiptol ne visada ir ne visi tie 
kaimynai tuo patim atsilygina*

Susitarimas eiti prie susitaikinimo buvo pasiektas, 
tarpininkaujant O.A.S. (Amerikinių Valstybių Organi­
zacijos) komisijai. Patenkintos yra abi pusės. Q tie, ku­
rie norėjo panaudoti Panamos konfliktą propagandai 
prieš “jankių imperializmą”, jaučiasi, kaip musę kandę. 
Jie turės ir daugiau panašių nusivylimų.

“Priešpartinė grupė”, pagaliau, išmesta
Vaičeslav Molotov, Georgij Malenkov ir Lazar Kaga- 

novič jau nebėra Rusijos komunistų arti jos nariai. Kada 
jie buvo pašalinti, nežinia; bet Maskvos “leninizmo” te­
oretikas Michail Sušlov savo kalboje, partijos centro ko­
mitete, pasakė, kad tie trys jo įvardintieji asmenys “bu­
vo išmesti iš partijos”.

Tą kalbą Suslovas buvo pasakęs vasario 14 d., bet tik 
dabar ji tapo paskelbta.

Pasirodo, kad Molotovas, Malenkovas ir Kaganovi- 
čius virto “kitaicais”: jie remia Kinijos komunistų pozi­
ciją, kovoje prieš Chruščiovą. Dabartinėse Nikitos rung­
tynėse su Mao Tes-tungu tai sunkus nusikaltimas.

Skaitytojai, tur būt, atsimena, kaip partijos centro 
komiteto pilnaties susirinkime 1957 nu Chruščiovas, nuga 
Įėjęs savo oponentus, gyrėsi išmetęs “priešpartinę gru­
pę”, nutverdamas ją “už uodegos, kaip nusususią avį”. 
Tarp tų “nusususių avių” buvo Molotov, Malenkov ir 
Bulganin (trys buv. premjerai), Vorošilov (buv. prezi-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams___—.... — $13.00
pusei metų $7.00
trims mėnesiams $4.00 
vienam mėnesiui $1.50

Užsieniuose 
metams ... . ,,w $16.00
pusei metų -------------------- $8.00
vienam mėnesiui ------ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halated Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Člentas). Kaganovic (buv. vicepremjeras ir sunkiosios 
pramonės komisaras), Pervuchin ir Saburov.

Jie buvo pašalinti iš aukštų postų Kremliuje ir perkel­
ti į nežymias vietas provincijoje, bet iš partijos nebuvo 
išmesti. Kai kurie palikti net ir centro komiteto nariais 
arba aukščiausiojo sovieto deputatais.

Bet dabar stambieji tos “priešpartinės grupės” šulai 
— Malenkov, Molotov ir Kaganovič — yra iššluoti jau 
ir iš partijos. Tai reiškia jiems politinę mirtį. Fizinio nu- 
galabinimo jie, gal būt, išvengs, nes Stalino žiaurumų lai­
kus niekas nebenori grąžinti.

Taigi pasitvirtino faktas, kurį mes daugelį kartų esa­
me “Naujienose” pažymėję, faktas, kad sovietų valdžio­
je eina nepasiliaujanti kova tarp priešingų viena kitai 
srovių, kuri reiškiasi ir pačioje valdžios viršūnėje, Krem­
liuje.

Pasitvirtino ir kitas faktas, kad Kinijos komunizmas 
pasidarė pavojingiausias Chruščiovo ir jo rėžimo prie­
šas.

Lenino sukurtas despotizmas pats sau kasa duobę.

AMERIKOS DOLERIO VERTĖ
LAIŠKAS “NAUJIENŲ” 

REDAKCIJAI

Gerbiamas Dr. P. Grigaiti:
Man visai neaišku apie Dė­

dės Šamo pinigus. Prieš 40 
metų aukso unicija buvo 33 
doleriai. Dabar ant unicijos 
jau tris kartus daugiau popie­
rinių dolerių, tai aukso unci­
ja turėtų būti verta bent 90 
dolerių. Tačiau aukso uncijos 

i vertė vis dar tik 33 doleriai.
To aš negaliu suprasti, ir tai 

ne aš vienas. Galima sakyti, 
90 nuošimčių to nežino. Klau­
siau kai kuriu biznierių, bet 
pasirodo, kad jie tokie pat ne- 
šinėliai, kaip ir aš.

Būtų gerai, jei, kaip dzūkai 
sako, “išvirožytumėt”.

Pustapėdįs

Norint pilnai šį klausimų 
“išvirožyti**, tektų sugaišti 

i daugiau laiko, negu mes jo tu­
rime. Klausimas iš viso pusė­
tinai painus ir net specialis­
tai finansininkai jį ne vienaip 

iaiškiną.
Paliesime tik vieną kitą 

. svarbesnį punktą.
Amerikos dolerio auksinė 

vertė, yra $35. Tokių vertę pa­
skelbė prez. Franklin D. Roo­
sevelt 1934 m. sausio 31 d., pa­
siremdamas kongreso suteik­
tu jam įgaliojimu. Anksčiau 

I unicija aukso buvo verta 
$30.65.

Tuo būdu doleris buvo nu­
vertintas 41 nuoš.

Tai buvo padaryta depresi­
jos metu, kąi JAV-se buvo 
apie 16 milijonų bedarbių. 
Dolerio nuvertinimo tikslas 
buvo nupiginti eksportuoja­
mų prekių kainas, kad būt ga­
lima daugiau jų parduoti sve­
timose šalyse.

Bet jau prieš tai (1933 m.) do­
leris buvo nuimtas nuo aukso 

papėdės. Valdiniuose ir priva­
tiniuose kontraktuose “aukso 
klausutė” buvo paskelbta ne­
galiojančia. Tai reiškia, kad 
prižadas, mokėti auksu, o ne 
popieriniais pinigais, jei to 
nori pardavėjas, — neteko 
vertės.

Vėliau buvo atitinkamai 
pakeisti teksto žodžiui ir po­
pieriniuose doleriuose. Vie­
toje gelsvų banknotų, buvo iš­
leistos palšvos ir žymiai ma­
žesnio formato.

Auksiniai pinigai buvo iš­
imti iš apyvartos ir visas auk­
so atsargas paėmė kontrolėn 
valdžia, per Federal Reserve 
bankus.

Sumažintos auksinės vertės 
dolerį įstatymas padarė pri­
valomu — vadinasi, pardavė- 

, jas už savo prekę arba darbi­
ninkas už savo darbą turi im­
ti tubs dolerius, kaip teisėtą 
užmokestį. Jei kas bandytų 
daryti sutartį senųjų, bran­
gesniųjų dolerių pagrindu, 
tai sutartis būtų neteisėtą ir 
jos dalyviai būtų nusikaltę.

Valdžia šitą galią turi pagal 
JAV konstituciją. Bet valdžia 
negali leisti privalomų įsta­
tymų kitų šalių žmonėms. Jei­
gu jie imtų papigintais dole­
riais supirkinėti auksą, tai 
Amerikai pasidarytų didelių 
nuostolių. įsigiję tų nupigintų 
dolerių, jie' galėtų “melžti” 
Amerikos aukso atsargas ir 
gražiai pasipelnytų,

Tačiau kiek didesnį kiekį 
Amerikos dolerių svetimoje 
šalyje gyvenąs žmogus gali 
gauti tik tos šalies bankuose. 
Taigi šitai spekuliacijai buvo 
nesunku užkirsti kelią, susita­
rus su didžiausiais užsienių 
bankais. Susitarimai buvo pa­
daryti ir Amerikos aukso at­
sargos tapo apsaugotos. Kai 

kas bandė spekuliuoti, bet nu­
degė nagus.

Per Antrąjį Pasaulinį karą 
suplaukė į Ameriką tokią 
daugybė aukso iš visų pasau­
lio šalių, kad aukso atsargoms 
laikyti reikėjo iškasti milži­
niškus skiepus Kentucky kal­
nuose ir kitur.

Popieriniams doleriams pa­
dengti auksu pakanka, jei au­
kso atsarga sudaro 40 nuoš. 
visos esančios apyvartoje do­
lerių sumos. Amerikos atsar­
gose aukso yrą daug daugiau, 
negu 100 nuoš. cirkuliuojan­
čios dolerių sumos. Čia prisi­
deda dar faktas, kad labai 
plačiai yra vartojami šękiai, 
vietoje pinigų. Todėl labai 
daug dolerių spausdinti ne­
reikia.

Bet dėl tos milžiniškos auk­
so atsargos, kurios dydis yra 
nuolatos skelbiamas spaudo­
je, Amerikos dolerio vertė ne­
pakilo. Didelė aukso atsarga 
nereiškia, kad turi būti aukšta 
popierinio pinigo vertė. At­
virkščiai, jei aukso atsarga 
per maža, tai pinigo vertė ga­
li nusmukti. Jei būtų paskelb­
ta, kad aukso atsargos Ameri­
kos požeminiuose seifuose 
baigia sutirpti, tai kiltų pani­
ka čia ir užsieniuose. Ameri­
kos dolerių niekas nebenorėtų 
imti. Būtų baisiai sukrėsta vi­
so pasaulio ekonomija.

Mat, auksas vis dėlto yra 
galutinas pinigo vertės, saikas. 
Tarptautiniai atsiskaitymai 
yra kasmet daromi auksu, o 
ne popierium, šalis, kuri daug 
daugiau pirko, negu pardavė, 
turi duoti savo kreditoriui 
tam tikrą kiekį aukso. Ir čia 
jau yrą vartojamos svarstyk­
lės, o, ne popieriniuose pini­
guose atmuštos skaitlinės. 
Taigi klysta tie, kurie sako, 
kad aukso atsargas reikia pa­
naikinti.

Be auksinių pinigų galima 
apseiti krašto, viduje. Ameri­
kiečiai per 3D metų be jų ap- 
seiną. Auksą jie naudoja žie­
dams ir kitokiems papuoša­
lams, bet ne prekių apyvartai.

“N,” Red.

Navigacijos pradžia
Dėl šiltos žiemos, šį pavasarį 

navigacijos sezonas Didžiuo­
siuose Ežeruose pradedamas vi­
sa savaite anksčiau, būtent 
penktadienį, balandžio 10 die­
ną, ir pirmasis laivas, iš Belfas­
to, Airijoje, laukiamas. Chica­
go je balandžio 15 dieną.

Kanadoje navigacijos sezonas 
jau pradėtas praeitą ketvirta­
dienį, kada vienas prekinis lai­
vas Black Bay, sulaužydamas 
3 pėdų storumo ledą, įsilaužė į 
Lakehead uostą Port Arihure, 
Ontario.

Pavasariui parausam, šeimininkės virtuvėje dažnai pradedą jausti 
nuoboduli. Čia patiekiamas reoefrtas pietums ant ęiękUes plyte­
lės verandoje pasi^pinb: kumpio Šileikas (bifstekas, mėsos gabalas) 
su bulvėmis, febais fineliais fe grybais. ik<Uinti keptuvę iki 340 
laipsniu, apkepti kumpio riekeles iš ahfetU pufeu lkl rudumo. Atski­
rai sumaišyti vyšniy pajavs uogienę (liktinę) SU apelsinu žievelėmis ir 
prieskoniais ir užpilti viršum akpepmtv kumpio riekelių. Pradėtus 
mišiniui vir*V kaišti sumažinti iki 240 laipsniu, uždengti ir pavi­

rinti 30 iki 4ft minu&Ur kartu pamaišant.

4 Chw»8<KS rabinu wardą. kuria aldeimanas Ni- 
nrotatfas Chrusžiavui BoWing yra išleidęspratęstas t nrasewvui eilę varžančiu j»-
KeUui įtakingi Chicagos rabi, tvarkiu, bet pats skundžiasi, 

nai — Seymeur Cohen, Harold
Smith, Jakob Wristrin ir Mor-- 

i dėkai Simon, atstovaujantieji 
visas žydų tikybines kryptis, 
griežtai pakaltino Chruščiovą 
dėl žydų persekiojimų ir kan­
čių Sovietų Rusijoje, pabrėžda­
mi, kad tokios diskriminacijos 
ir skriaudų nebebuvo buvę nuo 
Stalino laikų. Kaip vieną svar­
biausių persekiojimo priemo­
nių, rabinai nurodė uždraudimą 

, žydų Velykoms, kepti ir parduoti 
macus.

šį sekmadieni Washingtone 
šaukiama speciali konferencija, 
žydų vargams ir priespaudai 
Sovietuose aptarti. Konferenci­
joje dalyvausią tokie garsūs 
Amerikos žydai, kaip Robert 
Adler, Harry Tarley, Milton 
Silverman ir t. t.

Už ir prieš karvelius

Chięagos miesto tarybos 
, sveikatos, komitetas atidėjo 
potvarkio sumanymą, uždrau­
sti karveliams skraidyti po 
miestą be leidimo. To vietoje, 
miesto, aldermanai studijuoja 
projektą potvarkio, uždrausti 
karvelius viešai maitinti. *šis 
reikalas jau svarstomas per 13 
metų ir atrodo, kad karveliai 
dar ilgai naudosis absoliučia 
laisve”, nusiskundė atderma- 
nas (3 wardo) William Har­
vey.

Chicago. Sun-Times rašo, 
kad dabartinės Chicagos mu­
nicipalinės taisyklės leidžia 
karveliams laisvai skraidyti 
po visą miestą, išskiriant 7 

kad ‘"gana sunku yra juos vyk- 
dyti^

Baltis kaltina Baconą

Kurį laiką iš paviršiaus apri­
mę, barniai Chicagos Sanitari­
niame distrikte vėl prasidėjo, 
kai Walter S. Baltis, distrikto 
inžinerijos komiteto pirminin­
kas, apkaltino distrikto genera­
linį superintendentą Vinton W. 
Baconą “nesąžiningumu, ap­
gaule ir suokalbiu apiplėšti mo­
kesčių mokėtojus”,

šio sezono barnio objektas 
yra Brandeso potvynių kontro­
lės projekto statyba prie Jo­
liet, Bacon daugiausiai dėl to 
projekto buvo laimėjęs, įkalbė­
damas distrikto patikėtiniams 
(trustees), kad jis tą projektą 
pastatydins $1,047,000 pigiau, 
o. dabar Baltis įrodinėja, kad vi­
sas Bacono projektas bus mo­
kesčių mokėtojų $2,733,000- vel­
tui išleidimas ir kad Bacono 
“pusiau iškeptas darbas sudaro 
Chicagos metropolinei sričiai 
galimų katastrofingų potvynių 
pavojų”.

Ketvirtadienį Baltis pasakė 
spaudai, kad jis “įsjvariduoja 
rimtumą” savo kaltinimų Ba­
ronui ir jis jų nedarytų, jei ne­
turėtų “konkrečių įrodymų”.

AUKOKITE PATYS

IR PARAGINKITE KITUS
AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 

FONDUI

Mirties aistrų protokolai
4.

Pirmadienį ji irgi nesurado redakci­
joje Daudeto. Jai buvo paaiškinta, jog jo 
ir nelaukiama atvykstant. Tačiau, esą, 
tuoj po pietų grįšiąs Marius Plateau...

Bertonaitei atėjo į gaivą nauja mintis: 
jei jau negalima prieiti prie Daudeto, tai 
tegul jo vietoj būna Plateau, rojalistų 
gvardijos organizatorius, “Action Fran- 
caise” slaptosios tarnybos šefas.

Plateau kabineto viena siena paskiria 
ginklams. Tiek tų ginklų buvo prikahi’ 
nėta, jog atrodė, jog tai miniatiūrinis ka* 
ro muziejus.

Plateau buvo stambus, aukšto ūgio vy-* 
ras. Maloniai besišypsodamas, jis pastūmė 
Bertonaitei kėdę šalia savo rašomojo sta­
lo. Iš pradžių jis maloniai šypsojosi, ta* 
čiau jo antakiai ėmė trauktis, kai mer­
gaitė pradėjo pasakoti apie anarchistų 
menamą žudymo planą.

Staiga mandagus pasikalbėjimas nut­
ruko ir prasidėjo įžvalgus apklausinėji­
mas. Mergaitė greit įsitikino, kad Plateau 
yrą labai gerai informuotas apie laisvės 
kovotojus bei jų planus.

Mergaitė visą laiką buvo pasiruošusi 
griebtis revolverio, bet vis delsė ir delsė. 
Pagaliau ji suprato, jog negalės į tą žmo* 
gų šauti, kol ji žiūrės jam į akis. Jei jis 
atsistotų ir nusigręžtų, tai tada ,,. Tačiau 
jis sėdėjo savo kėdėje nejudėdamas.

“Ar turite raštišką planą?” po trum­

pos pertraukos paklausė Plateau.
Bernotaitė atsakė neigiamai. Esą, ji 

norinti tik įspėti, o ne išdavikišką darbą 
atlikti. Raštiško įrodymo ji negalinti 
duoti.

Plateau pasakė, jog jis tai suprantąs. 
Bernotaitė atsistojo. Atsistojo ir jis ir 
pirm jos. pradėjo eiti prie durų. Tai buvo 
puikiausia proga paleisti į jį šūvį. Tačiau 
kažkas vis sulaikė Bernotaitę nuo to žygio

“Kokį atlyginimą už tą paslaugą norė­
tumei gauti?“ — neatsigręždamas pak­
lausė Plateau.

To tik ir reikėjo. Įtūžusi mergaitė išt­
raukė iš kišenės revolverį ir keturis kartus 
paspaudė revolverio dirgiklį.

Plateau suriuhavo ir nuslinko iki du­
rų, kurios vedė į gretimą kambarį. Jas 
atidaręs, jis sudejavo i: “Aš turiu dvi kul­
kas nugaroje”... Po to susmuko. Pribėgo 
bendradarbiai ir prikėlė jį. Kaip, tik tuo 
mmnentu nuaidėjo dar vienas šūvis.

įbėgę į šefo raštinę, rado be sąmonės 
gulinčią ant grindų Bertonaįtę. Tuoj buvo 
pašauktas gydytojas. Atgavusi sąmonę, 
mergaitė sušnibždėjo: “Jei aš mirsiu, tai 
praneškite organizacijai, jog aš atlikau 
savo pareigą”,

♦

Nors ir sunkiai buvo susižeidusi, bet 
Bertonaitė pradėjo sveikti. O juo labiau 
sveiko, juo darėsi judresnė ir įžūlesnė. 
Tiek kalėjimo direktorius, tiek ją slau­
gusis seselės patyrė nemažai kartumėlio 
dėl jos įžūlumo. Po kurio laiko vienuolės 

visiškai atsisakė nuo bandymo BerfonaL 
tę šrąžinti į teisingą kelią. Nė viena jų 
daugiau jos nebelankė kalėjime, išėmus 
vieną jauną ir gražią seselę, kuri turėjo 
mėlynas akis. Seselė Klaudija galėjo lai­
svai kalbėti apie Kristaus kančias ir tikė­
jimo pranašumą žmogaus gyvenime. Ta­
čiau tik su ta sąlyga, jei ir ji sutiks pasi­
klausyti Bernotaitės pasakojimo apie dar­
bo žmonių skurdą, karo nežmoniškumą 
ir socialinės santvarkos neteisingumą.

Ir įvyko visai netikėtas dalykas: 1923 
m, spalio 15 d. seselė Klaudija išstojo iš 
ordino ir nuėjo dirbti kartu su laisvės ko­
votojais. Pagal jos žodžius, jį norėjo pava­
duoti Bertonaitę.

Įvyko ir kitas visai netikėtas dalykas 
ryšium su Bernotaitės veikimu. 1923 m. 
lapkričio 23 d., važiuodamas taksiu jud­
riu Magenta bulvaru, nusišovė penkioli­
kos metų jaunuolis. Tai buvo Philippe 
Daudet, išgarsėjusių rojalistų vado sūnus, 
— sūnus to asmens, į kurį buvo nukreiptą 
visa Bertonaitės neapykanta!

Savižudybę buvo bandoma nuslėpti. 
Mirties pranešimas skelbė, jog Phįlippę 
netikėtai mirė po trumpos ligos. Laidotu­
vėse dalyvavo ministerial, generolai ir 
“Action Franęaise” gvardija.

Tačiau vienai savaitei praslinkus po 
jaunuolio laidotuvių, sprogo bomba. 
“Anarchist” laikraštis paskelbė jaunuoliu 
atsisveikinimo laišką molinai. Jaunuolis 
rašė, kad jis jau kuris laikas priklausęs 
laisvės kovotojams, tik nedrįsęs jai apie 
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tai pasakyti. O ką jis darąs, fąį darąs dėl 
pareigos atlikimo.

Laiškas baigėsi prašymu, kad motiua 
už jį pabučiuotų seseris.

Tai buvo baisus smūgis tėvui, Leon 
Daudet. Įsivaizduokite tik; jo sūnus buvo 
eilėse priešo, kuris norėjo jį nužudyti!

“Anarchist” redaktorius Vidai pas­
kelbė dar šiurpesni dalyką: jaunasis Dau­
det, susidedamas sų laisvės kovotojais, 
pasakė, jog jis labai gerbiąs Germaine 
Bernotaitę ir esąs pasiryžęs atlikti tai, ko 
jį nepajėgė padaryti; jis nužudysiąs Mau- 
rras ir kitą savo tėvo draugą bei bendra­
darbį.

Tačiau, kai tai reikėjo padarytį tąi 
jaunuolis susvyravo. Nepajėgdamas rasti 
kitos išeities, jis ir paleido kulką sau į 
galvą.

Jaunuolio nusižudymas nepaprastai 
paveikė Bernotaitę. Ji kalėjimo celėje pa­
gal savo įsivaizdavimą nupiešė jo paveik­
slą, kuris buvo labai panašus j jaunuolio 
nuotrauką. Netekusi pusiausvyros, ji pra­
dėjo įsivaizduoti, kad ji yra mistiška su­
žieduotinė to jauno kankinio dėl vienos tr

Trims savaitėmis praėjus, 1923 m. Ka- 
lędų išvakarėse prisiekusiųjų teismo sa­
lėje tarp liudininkų buvo ir Leon Daudet. 
Kalbėjo jis tyliai, išvargusiu balsu, Atro­
dė palaužtas, jėgų nętękęs.

Kaltinamųjų suole buvo Bernotaitė. 
Po kelių klausimų, kuriuos jį uždavė liu­
dininkams, ji atsikreipė j labiausiai jos 
nekenčiamą žmogų ir šaltai pasakė; “Pu­

ne Leon Daudet, aš norėjau Tamstą nu­
žudyti, nes Tamsta esi atsakingas už Jau- 
res nužudymą. Jūs nužudėte jį, o jis yra 
mums simbolis, taurios Prancūzijos siela. 
Todėl aš sakau Tamstai: aš labai gai­
liuosi, kad vietoje Plateau nenušoviau 
Tamstos.”

Bertonaitės byloje paskelbtas sprendi­
mas neturėjo nieko bendro su teisingumu 
ir įstatymais. Tai buvo tik atsiskaitymas: 
socialisto Jaures žudikas buvo išteisintas. 
Dabar turėjo būti išteisinta ir Bertonaitė, 
kuri atkeršijo už tą nužudymą. Vadinasi, 
sąskaitos išlygintos. Net nužudyto Mariaus 
Plateau šeima buvo patenkinta simboliš­
ka vieno franko bauda.

Po išėjimo iŠ kalėjimo Bertonaitė kaž­
kur dingo. Vieniems metams praslinkus, 
Vėlinių dieną, ji buvo rąstą Notrę Dame 
bažnyčioje be sąmonės. Greta jos gulėjo 
korsikiškas peilis. Tačiau Bernotaitės kū­
ne jokios žaizdos nebuvo, — ji visiškai 
nebuvo sužeista. Nusižudžiusiu jaunuolio 
Pilippe motina kitą dieną gavo iš Berto­
naitės laišką, kuris skambėjo taip:

“Atleiskite, Ponia, kad aš Jūsų sūnų 
mylėjau. Kadangi Philippe mirė dėl ma­
nęs, ta aš šiandien nutariau mirti dėl jo*.

Atrodo, kad ji visiškai neteko noro il­
giau gyventi, jos valia buvo palaužta. Ne­
apykanta nubloškė ją į pakvaišimo sritį. 
O gal ji suprato, jog moters prakilnieji 
jausmai yra stipresni negu neapykanta?

L. K.
(Pabaiga)
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tek: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: R Epublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, TTJ,
Valandos pagal susitarimą

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigytu Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad.^ penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS I* CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Ilgos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, O. P. jfrĮĮ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

A dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-4795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
T«1.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akiniuc, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI 1

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairi? atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: F Rentier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad.

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi­
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

GRADINSKAS
PASIGĖRĖKITE:

Dumont spalvota TV 
Duoda gražiausias spalvas • 
KVIEČIAM PASIŽIŪRĖTI •

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi 
stereo

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kM. A. M.

Lietuvi? kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2*13 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

.......................... | m . |  Į

Panevėžio Klubas 

save įamžino
Kovo mėn. 22 d. Jaunimo 

namuose įvyko Panevėžio Klu­
bo metinis susirinkimas išleis­
tai knygai “Panevėžys” pa­
gerbti. Klubo pirm. Dr. S. Bie- 
žis, atidarydamas susirinki­
mą, pasakė, kad mes, atseit 
valdyba padėjom savo gimta­
jam miestui pastatyti nesu­
griaunamą paminklą, tad da­
bar turėtume pilną teisę savo 
pareigas perleisti naujiems 
žmonėms, o mums tegul bus 
leista pasilsėti. Be to jis pri­
minė, kad prieš pora metų 
tebuvusi svajonė šiandieną vir 
to realybe: knyga išleista, pre­
numeratoriams išsiuntinėta ir 
klubas neliko apsunkintas sko­
lomis. Knygos fonde likusieji 
keli egzemplioriai buvo pas­
kleisti: Kongreso bibliotekai, 
Lietuvių Pasauliniam archy­
vui, Kazimieriečių Seserų Ghi- 
cagoj knygynui, Vasario 16 
gimnazijai, Panevėžio miesto 
bibliotekai, Panevėžio gimna­
zijai ir kt. Dviems paskuti­
nėms vietoms knygos bus lai­
komos Lietuvių Pasauliniame 
knygyne iki Lietuva bus išlais- 
vifi'ta.

Susirinkimas išklausęs p-ko 
Dr. S. Biežio ir kasininko J. 
Juodikio pranešimų entuzias­
tingai plojo rankomis, išreikš­
damas valdybai padėtą už nu­
veiktą didelį kultūros darbą ir 
už klubo įamžinimą lietuvių 
tautos istorijon. Nors klubo 
valdyba atsistatydino, bet su­
sirinkimas buvo toks neatlai­
dus, kad ir vėl visus perrinko 
naujai kadencijai, būtent: Dr. 
S. Biežis — p-kas, Jonas Ka- 
zanauskas — vicep-kas, Pov. 
Dičkis — kultūros reikalams 
narys, J. Juodikis — kasinin­
kas ir J. Juodvišis — sekreto­
rius. Taip pat buvo išrinkta 
ir rev. komisija iš J. Vepšto, 
A. Kaulėno ir Zundės.

Po valdybos rinkimų pagal 
dienotvarkę sekė paskaita, ku­
rią skaitė vaidybos narys kul­
tūros reikalams Pov. Dič­
kis tema “I'nž. Ernesto Galva­
nauskas reta asmenybė”. Pas­
kaita buvo kruopščiai paruoš­
ta ir .atskleidė daug negirdėtų 
žinių apie buvusį Lietuvos mi- 
jaisterį pirmininką, diplomatą, 
visuomenininką, kultūrininką, 
pramoninką ir mokslininką, o 
dabar į vargą ir skurdą pate­
kusį tremtinį. Ssusirinkim-as iš­
klausęs paskaitos ir suprasda­
mas reikalo svarbumą, tuo- 
jaus sumetė daugiau $60.00. 
Pasigėrėtina, kad toks pensi­
ninkas prof, šimoliūnas auko­
jo $5.00, o Jaunimo Centro šei- 
mininkai mokestį už patalpą 
$1000 paanokwo inž. Er. Gal­
vanausko šalpai. Jei kas nors 
iš visuomenės rastųsi norįs pi­
niginiai paremti sergantį ir į 
vargą patekusį inž. Er. Galva­
nauską, tesikreipia į Dr. S. 
Biežį, 3241 W. 66th Place, Chi­
cago 29, Illinois, arba tesiun­
čia tiesiai: Mr. Ernestas Gal­
vanauskas, Cher Fabien Blon­
de, Les Chavirettes, Albens, 
Savoie, France, Europe.

Dr. Biežis baigdamas susi­
rinkimą padėkojo Dičkiui už 
paskaitą ir visiems aukoto­
jams. P® susirinkimo įvyko 
draugiška kavutė, kuriai tor­
tą aukojo p. Juodvisienė, o ki­
tokias išlaidas padengė viee- 
p-kas bankininkas J. Kaza- 
nauskas. P.E.D..

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

MOVING
is toli w ART!

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022^ 69^^ 36^^ 5-9209

AUKOS BALFUI
Chicagos Gage parko rajo­

ne nuo 1963.XI.20. ligi 1964.L- 
31 dienos surinkta Balfui viso 
$1053.25.

Aukas rinko 23 rinkėjai. 
Daugiausia surinko O. P. Šilai 
($130) ir P. Skrinskienė (128).

Aukojo: $30: P. L. Krajaus- 
kai; $25: Dr. A. Prunskienė;

Po $20: Dr. J. Meškauskas,
K. L. Balzarai, J. Radavičius, 
p. Strumskiai.

Po $15: Dr. O. jGarūnienė, 
O. P. šilai.

$13: O. J. Kavaliūnai.
Po $10: kun. F. Gureckas, 

Z. Bakaitis, V. Stanislovai tis, 
V. Skrupskelis, V. Virkau, J. 
Baltramonaitis, A. Kabliaus- 
kas, V. S. Batūrai, L. R. Skipi­
čiai, G. Jurkschat, L. Šmulkš­
tys, A. Kirvaitytė, B. M. Šab- 
linskai, J. Z. Smilgos, E. K. 
Jucevičiai, p. Pudymaičiai, p. 
Izokaičiai, p. Stasys, J. S. 
Graužiniai, A. Beniulis, Ant. 
Matukas, J. Kregždė, Pr. Ado­
maitis, A. Gaška, A. Paulavi­
čius, E. Stonikas.

$8: kun. K. Baras; po $7: S. 
J. Cibai, p, Karužai; $6: G. A. 
Siručiai.

Po $5: V. Kučas, V. Morkū­
nas, M. Chemėris, A. Cukuras,
J. Dukšas, E. Geštautienė, A. 
Augustinas, M. A. Pisanka, p. 
Greičiai, E. Henfler, Pr. šūkis,
L. L. Manelis, A. Dikinis, A. 
Procutienė, p. Motuzai, p. Šal­
čiai, p. Zdarzinskai, p. Lape­
nai, p. Petrelis, p. Zablockai,
K. Karazija, Pr. Kavaliūnas, 
Dr. A. Kavaliūnas, A. Braz­
džiūnas, J. Andriulis, St. Mar- 
tinkus, Simas Martinkus, p. 
Puškevičius, St. Vaičius, G. 
Marcher tas, J. Liubinskas, O.
M. Izo’kaitytės, E. Leknickas, 
M. Naujokas, p. Norkai, Z. 
Petkus, J. Račkauskas, A. Ka­
zilionis, M. Česas, St. Siašys, p. 
Grigaliūnas, K. Rimas, D. V. 
Butėnui, J. Gaižutis, P. Maciu­
kas, A. česnavičius, O. Dauk­
šienė, V. Jasinevičius, M. Os­
trauskas, R. Nelsas, A. šešto­
kas, R. Mozoliauskas, A. Ba- 
zaras, Z. Kol'b?v R. Jautokaitė, 
A. Jautokaitė, V. Jautokaitė,

Našlių Klubas
Chicagos Lietuvių Našlių, Naš- 

liukių ir Pavienių Draugiško Klu­
bo praeito mėnesio susirinkimas 
kovo 21 d. Hollywood salėje, 
vadovaujamas pirmininkės Ma­
ry Neberiezos, praėjo su geru 
pasisekimu. Prie klubo prisira­
šė trys nauji nariai: Julius Striu- 
pas, Juozas Lukas ir Antanas 
Burba. Iš valdybos pranešimų 
pasirodo, kad valdyba, komisijos 
ir visi nariai glaudžiai kooperuo­
ja, užtad bereikalingoms disku­
sijoms susirinkimuose nebėra 
vietos. Visus darbotvarkės rei­
kalus aptarus pirmininkė susi­
rinkimą paskelbė baigtu, pra­
sidėjo vaišės ir šokiai. Reikia 
pasakyti, kad ir aš turėjau pro­
gą pasitikti daug gerų pažįsta­
mų, tarp jų su ponais Bernice ir 
Ted Žemguliais ir Jurgiu Kaz­
lausku, kurie atvyko linksmai 
praleisti laiką našliukių tarpe.

Klubo svarbus susirinkimas 
įvyks penktadienį, balandžio 10 
d. Hollywood salėje 2417 W. 43 
St. pradžia 8 vai. vakare. Nariai 
ir kurie nori prisirašyti, prašo­
mi atvykti paskirtu laiku, šio 
susirinkimo eigoje išgirsime val­
dybos ir parengimo komisijos 
raportus, be to reikės aptartį ir 
kitus svarbius reikalus. Neužsi­
mokėjusieji savo mokesčių klu­
bui už šiuo metus, padarykite 
tai šiame susirinkime.

Klubo linksmas pavasarinis 
balius jau čia pat: įvyks šešta-

dienį, balandžio 25 d. Hollywood 
salėje, prasidės 7 vai. vakaro. 
Visi nariai ir svečiai nuoširdžiai 
kviečiami baliuje dalyvauti, bus 
daug malonumo jauniems ir su­
augusiems. A. Jusas

GĖLININKAS
(PUTKAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

“NAUJIENAS” SKAITO VISI) 
SROVIŲ ŽMONĖS; DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

LOVEIKIS vMx.L
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7>7308

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
>‘*'4 2533 W. 71st STREET

4^ 1* Telef.: GRovehill 6-2345-6 

f 1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

A. Skrupskelienė, St. Vintikie- 
nė, A. J. Puleikiai, Pr. Nenius, 
Br. Kviklys, A. Grigonis, R. 
Banys, L. Stonikas, V. Dikselis, 
J. Alsenavičius, A. Juodka, V. 
Baleišis, J. Baleišis, A. Norgė­
las, M. Stašaitienė, L Stašaitytė- 
Borgogni, J. Narukynas, B. 
Chomskio, J. Petrašiūnienė.

Po $4: 2 aukotojai, po $3: 11 
aukotojų, po $2: 50 aukotojų, 
po $1.50: 1 aukotoj'as, po $1: 
54 aukotoj-ai, 50 centų 1 auko­
tojas ir 25 centus 1 aukotojas.

Baltas labai uuoširdžiai dė­
koja visiems rinkėjams ir au­
kotojams. Bendros visų pas­
tangos davė gražių vaisių 
vargstančią dabai palengvinti.

MAŽHHsEVANS
6845 Sa WESTERN AVĖ.

Pagal tėvus Maukus
Gyv. 5531 S. Francisco, Chicago, III.

Mirė 1964 metų balandžio 4 d., 10:30 vai. ryto, sulaukusi 49 metų 
amžiaus. Gimusi Chicagoje

Paliko nuliūdę: vyras Ansy; sūnus William; duktė Lorraine Clugg 
ir jos vyras Lyle; uošvė Della Maukus ir kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Antradienį, balandžio 7 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Mildred Shunas giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Vyras, sūnus ir duktė.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

Nuliūdę lieka:

Penkerių Metų Mirties Sukaktis

A. A.
ANTANAS NARBUTAS

Gyveno 1033 W. 103rd Street

Mirė 1959 m. balandžio mėn. 5 d., 
2:25 vai. popiet, sulaukęs 72 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Biržų apskr., 
Kvietkų parapijoje, LatvigaLio kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse ka­

pinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, pa­

gal tėvus Maeukevičiūtė, duktė Aida 
Wellestat, žentas Norman, du anūkai: 
Sandra ir Ronald Wellestat ir kiti gimi­
nės, draugai bei pažįstami..

Velionis buvo mirusio Kęstučio 
tėvas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas ir Anūkai.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

1SENIAmA DIDŽIAUSIA^ L

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Assaciacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST fiSHh STREET RE public 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, IB. Phone: OLympic 2-1003

5 — NAUJILNO^ CHICAGO 8, ILL. — UGNDAY, APRIL 1364
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Grant parko koncertai
Chicago Parkų Distriktas 

praneša, kad 33-sis Grant 
Parko koncertų sezonas šie­
met prasidės trečiadienį, lie- į 
pos 1 dieną ir tęsis, po ketu- j 
ris koncertus kas savaitė, iki 
sekmadienio rugpjūčio 23 die­
nos imtinai. Koncertai yra 
vieši nemokami, vyksta tre­
čiadieniais, penktadieniais, 
šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 8 valandų vakaro. Kon­
certų per du mėnesius nebus 
tik du vakaru, būtent penkta­
dienį. rugpjūčio 7 d. ir šešta­
dieni, rugpjūčio 15 d. Atida­
rymo programai diriguos 
Vancouverio simfonijos or­
kestro dirigentas Irwin Hof­
fman.

j LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

GR 6-4339
GA 4-8654

AMA pries sveikatos 
apdraudą

Amerikos medikų asociaci­
ja (AMA), pajutusi, kad kon­
grese vėl pajudėjo senesnio 
amžiaus piliečiams sveikatos 
apdraudos per Social Security 
kalusimas, staiga smarkiai 
pagyvino savo priešingą kam­
paniją, kurią pavadino “Ope­
ration Hometown’’.

Gerovės (Welfare) depar l- 
tamento pasekretoris Ivan A. 
Nestingen dėl tos AMA kam­
panijos pasakė, kad “Operati­
on Hometown” yra Ameri­
kos medikų asociacijos pas­
kutinė pastanga suklaidinti 
publiką ir iškraipytoje for­
moje perstatyti prezidento 
Johnsono planą, pagal kuri 
senesnieji piliečiai gautų savo 
sveikatos apdraudą per socia­
linę apdraudą. “Svarbiausias 
šios skambios “Operation Ho­
metown” kampanijos tikslas 
yra paveikti kongresą”, pasa­
kė Nestingen, užtikrindamas, 
kad labai nedaug kongresma- 
nų ar senatorių jiems pavyks 
tuo būdu apgauti.

Į tai AMA viceprezidentas 
Dr. Blasingame, atkakliausias 
prieš socialinę sveikatos ap- 
draudą oponentas, atkirto, 
kad Nestingen “visiškai aiš­
kiai klysta”. Esą kiekvienas 
pilietis turi teisę kongresui ir 
žmonėms perstatyti savo pa­
žiūras, ir gydytojai darą ne­
daugiau ir nemažiau, kaip tik 
tai.

ALVINA GIEDRAITIENĖ
dainuos jubiliejiniame Naujienų koncerte balandžio 26 dieną Lietuvių 
Auditorijoje. Alice Stephens dainininkiy chore Giedraitienė yra solistė.

BUILDERSAND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu­

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smah vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan­
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
per dažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke­
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga­
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Na ma i,, ŽemėNa ma j, Žemė — Pa rda v imu i

Paskolos, perkant namui, daromos ilgiems terminam! 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980 

n—, „mun.-,. „n. ■■■ II I ■ *

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■H
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

{ LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

Express
Gift Parcel Co.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ 

■ E ■ ■ H H ■ ■ ■ 8S ESE ■■■■■■ ■ I

Geriausias vaistas 
prieš cigaretes

Amerikos Vėžio draugijos 
atstovas Emil Corwin rašo 
PTA žurnalo balandžio mėnesio 
laidoje, kad geriausiai sekasi 
kampanija prieš cigarečių rūky­
mą ten, kur keliolikiniai (teena­
gers) įkalba už save jaunes­
niems (ankstybiesiems kelioli- 
kiniams), kad “rūkymas nėra 
protingumo įrodymas”. Bet esą 
būtų dar geresnis vaistas prieš 
rūkymą, jei būtų galima į prieš 
rūkymo kampaniją patraukti 
jaunas gražuoles, kurios vie­
šai biaurėtųsi rūkomo tabako 
smarve. Tai būtų nepalygina­
mai efektingesnė priemonė prieš 
rūkymą, negu visos plaučių vė­
žio statistikos visame pasaulyje, 
rašo Corwin.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

l/% ON
INVESTMENT
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Atominiai 1975 metai
Apsimoka iki to laiko 

pagyventi
Baltojo Namo mokslo ir 

technologijos įstaigos moksli­
ninkai, valdžios patarėjai, 
šiek tiek viešai pranešė, kas 
yra galima ir numatoma ne­
betolimoje ateityje, panaudo­
jant žmonijos gerovei naujai 
išrastąją atominę energiją.

Iki 1975 metų galima jau 
įrengti (federaliniais ir priva­
čiais kapitalais) tokias insta­
liacijas, kurių kiekviena pa­
gamins energijos iki 2 milijo­
no gyventojų miestui ir van­
dens nuo 3 iki 6 milijonų 
žmonėms.

Tatai esą galima “lengvai” 
padaryti, naudojant milžiniš­
ką energiją, atliekančią po 
kiekvieno branduolinės (ato­
minės) jėgos pagaminimo 
(sprogdinimo). Ne tiktai ju­
ru vandenį bus galima atšildy­
ti, bet ribotu mastu ir klimatą 
pagerinti.

Okeanologas Dr. Roger Re- 
velle iš Kalifornijos universi­
teto, turi jau projektą kaip at­
liekamą branduolinę energiją 
išpumpuoti į jūras, pake­
liant sakysim, 52 laipsnių 
vandens temperatūrą iki 70 
laipsnių, tinkamų maudytis ir 
žuvauti. Tuo būdu šiltus oke­
anų pakraščių paplūdimius ir 
rezortus galima nukelti žy­
miai toliau į šiaurę, kur są­
lygos vasarojimui kad ir ge­
riausios, tik vanduo yra per 
šaltas.

Milžiniškose energijos elek­
tros gaminimo stotyse gauna­
moji jėga būtų beveik per pu­
sę pigesnė, kaip dabar yra.

NAUJIENOSE -i ALI RAŠYTI 

KIEKVIENAS 1K APIE VLSK£

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

žmonių “ekspliozija”
Didžiausioji šio 20 šimtme­

čio sensacija yra ne atominė 
bomba ir kelionės į planetas, 
o pats žmogus. Naujausiai 
Taganaikoje, Afrikoj, atrasti 
ankstyboje žmogaus palaikai 
pavadinti Zinj Žmogus, kaip 
moksliškai tiksliai nustatyta, 
yra 1,700,000 metų senumo. 
Iki šiol seniausias žinomas 
žmonių veislės pratėvis buvo 
vadinamas Pekingo žmogus, 
gyvenęs apie 200,000 metų 
prieš mūsų erą. Zinj žmogus 
pasirodė už Pekingo žmogų 
senesnis net pusantrų milijo­
no metų!

Ir tačiau per daugiau kaip 
pusantro milijpno metų žmo­
gus išbuvo gąųa retas gyven­
tojas šioje planetoje. Tik po 
praeitojo II Pasaulinio karo 
prasidėjo tikrpji žmonių prie­
auglio ekspliozija. Kas per 
1,700,000 metų nepavyko, dabar 
gresia pavykti per vieną gent- 
kartę. Kaip žymusis Chicagos 
universiteto profesorius Dr. 
Hauser apskaičiuoja, per at­
einančius 35 metus žmonių 
mūsų žemėje iš 3 bilijonų pa­
daugės dukart, tai yra iki 6 
bilijonų! Tiesa, kad žmonės 
savo žemės dar neišnaudoja 
iki kraštutinumo: 80 nuošim­
čių žemės sausumoje gyvena 
tik 16% žmonių, o 57% žmo­
nių gyvena susispaudę 5 nuo­
šimčiuose geriausios mūsų 
planetos žemės. Tačiau 6 bili­
jonai yra jau arti skaičiui, ka­
da žmonėms vietos žemėje be­
liks tik stovėti.

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre­
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi­

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil­
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

Teisėjas neteko žado
Kovo 10 dieną policininkas 

George Aguado; pamatė Mont­
rose Harbor parkinimo aikš­
tėje automobilį važinėjant be 
vairuotojo, bet arti pribėgęs 
pamatė, kad už vairo sėdi ma­
ža mergytė, kurios iš lauko 
pusės net neužmatyti. šalia 
jos sėdėjo kita dar mažesnė, 
ir abidvi sukinėjo vairą. Užpa­
kalinėje sėdynėje sėdėjo ar 
snaudė savininkas.

Į trafiko teismą atvyko kal­
tinamoji dešimtmetė savo mo­
tinos lydima. Kaltinimas jai 
buvo dvigubas: neatsargus 
vairavimas ir važiavimas ne­
turint leidimo. Kaltinamoji 
pasakė dariusi, kas tokiomis 
sąlygomis atrodę geriausia,

DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokių prekių, 

kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokiu rūšių ir dydžių maisto siuntinius.
Akordeonai, rašomos mašinėlės, siuvamos mašinos ir net pianinai bei automobiliai.
Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuviy kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

nes automobilio savininkas, 
šalia kurio buvo atkimšta whi­
sky bonka, atrodęs netinka­
mas automobilį valdyti.

Teisėjas John Navin prisi­
pažino netekęs žado ir vos ne- 
išvirtęs iš teisėjo kėdės, kai 
pamatęs priešais stovinčią kal-
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HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, i 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL '*-0412 
ir

VICTOR SKADE ST 8-9272

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy­
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb. 
mūras, mūro garažas, naujas viduj. 
$27,500.

GRAŽUS MŪRAS, $4,200 nuomos, 
arti lietuvišku mokyklų, Brighton Par­
ke. $24,500.

67 IR KEDZIE, 6 kamb. mūrinė re­
zidencija, 3 vonios, su baldais ar be, 
platus lotaš, naujas garažas, skubu. 
$22,000.

PUIKUS 2 BUTŲ MŪRAS, netoli 
mūsų ofiso. $23,000.

PASAKA NE NAMAS, už $24,400 
arti M. Parko, žavus 5 kamb. mūras, 
įrengtas rūsys, garažas. Platus lotas.

3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, Mar­
quette Parke, radiant šild., garažas, 
žema kaina.

PONO REZIDENCIJA, Marquette 
Parke, dideliai šeimai, geriausi Įren­
gimai. Klauskite kainos.

NAUJAS GRAŽUS 1% aukšto mū­
ras, arti Marquette Parko mokyklų, 
radiant šild., karpetai, geležinė tvo­
ra. $30,500.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara­
žas, $18,900.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

tiriamąją, kurios per grotas 
negalėjęs net užmatyti. Jis 
prieš mergaitę kaltinimą iš­
metė, bet pasiuntė bailifą su­
ėmus atgabenti tikrąjį auto­
mobilio savininką.

Šilta žiema pigesnė
Chicagos tranzito administra­

cija (CTA) pranešė, kad praė­
jusioji žiema, .kurią ji pavadino 
buvus šilta, padėjo sutaupyti 
$265,000 pinigų ir 20,000 tonų 
druskos. Ką tik praėjusią žie­
mą tiems dalykams per pusę 
mažiau tebuvo išleista, kaip per 
1962-63 metų žiemą.

Miestui daugiausiai kaštavusi 
Velykų diena su 7 coliais snie­
go, kuriam skubiai (pašalinti 
CTA išleido $80,000.

6 dienos Lietuvoje
- $210.00

Liepos 9 dieną Wide World 
Travel bendrovės ekskursija iš­
skrenda į Lietuvą. Ekskursan­
tai praleis 6 dienas Lietuvoje ir 
3 dienas Maskvoje už $210.00. 
Už šią sumą jie lėktuvu bus nu­
vežti iš Maskvos į Vilinų ir 
parvežti, gaus guolį (po du 
kambary), maistą, ir pavežio- 
jimą po Vilniaus ir Maskvos 
apylinkes. Ekskursantai, žino­
ma, turės nusipirkti normalio­
mis kainomis tikietus lėktuvu į 
Maskvą ir namo.

Išbuvę Lietuvoje 6 dienas ir 
3 dienas Maskvoje, ekskursantai 
lėktuvais bus nuskraidinti į 
Vieną. Iš ten jie galės vykti į bet 
kurį kraštą ir miestą. Kelionė­
je jie galės būti jų pageidauja­
mą laiką. Kas nori pamatyti 
Lietuvą ir susitikti su giminė­
mis, turi kreiptis į Wide World 
Travel bendrovę, 9727 ;So. 
Western Acenue, Chicago 43, 
Illinois. Tel.: BE 3-1104 arba 
GA 2-0640.

Sutvarkome visus reikalingus 
dokumentus giminėms iškvie­
sti iš Lietuvos.

Walter Rask-Rasčiauskas,
Bendrovės prezidentas

(Pr.)

5 BUTŲ MŪRAS
CICERO. Visi švarūs moderniški 

butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau­
jai įrengtas svečių kambarys. 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

6 KAMB. REZIDENCIJA
FOREST PARK. Dideli miegamieji. 

Modemiška virtuvė. 2 tualetai. Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express­
way. Tik $18,500.

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO. Naujai išdekoruotas 6 

kamb. mūrinis ir tuščias sklypas. 2 
auto garažas. Tik $13,500.

2 metų mūrinis
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara­
žas. Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb.

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 

5 kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima. 
2 auto garažas. $130 pajamų į mė­

nesį. Namo adresas: 4156 W. Maypole 
St. " Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia 
susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

3 PO 6 KAMB.
CICERO. 6 kamb. butas I-mam 

aukšte, 6 kamb. butas — II-tram ir 
beveik užbaigtas 6 kamb. butas rūsy­
je. Karšto vandens šilima. 2 auto 
garažas, švarūs butai. Tik $21,500.

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo. 
Savininkas jus išmokins kepėjo ama­
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol. 
pajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran­
dasi lietuvių apgyventoj Cicero apy­
linkėj.

MAISTO KRAUTUVĖ
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

5% KAMB. MŪRINIS, 3 metų se­
numo, arti Marquette Parko, numa­
žinta kaina. $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se­
numo, po 5V2 kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 
9 metų senumo, gazo šildymas, arti 
70th ir Kedzie. Tik $19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAI

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu­
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū­
rinis, platus sklypas, 10 metų senu­
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

INCOME TAX
IJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.
‘ MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali­

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica- 
goje.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

NAŠLĖ PARDUODA 
2 BUTŲ NAMĄ 

įrengtas vienas butas, didelis gara­
žas, žemės beveik 2 akeriai, daug me­
džių - ąžuolai. SS Archer on Pvt. Rd., 

IE State Oak Lawn, Ill. 
Teirautis telef. MO 6-3839. 

Savininkė gyvena 549 W. 18th St.

SAVININKAS PARDUODA 
2 BUTŲ MŪRINĮ, 

$133 pajamų mėnesiui ir savininkui 
6 kambarių butas. 

2 auto garažas. 
Kaina $16,900. 

1722 W. 61st STREET 
Savininko telef. PR 6-2760

PERKAME, parduodame, mainome 
vairaus dydžio namus visur. Parų 
piname paskolą, visokeriopą apdrau­
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

SAVININKAS IŠVYKSTA iš miesto ir 
parduoda Brighton Parke 2 butų po 
6 kamb. mūrinį namą su garažu. 

Skambinti vakarais VI 7-1319.

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali­
ma naudotis virtuve. 3302 S. Morgan, 

tel. 927-5269.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETEL! 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI 
NU FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGA DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN­

KAMAI ĮVERTINTA.

REIKALINGA MOTERIS gyventi su 
vyresnio amžiaus moterim, už lengvą 
namų ruošą duodamas kambarys, 
maistas ir atlyginimas. Tel. BR 8-0808.

PAJAMŲ NUOSAVYBE, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BUSINESS CHA 4CES 
Biznio Progos

PARDUODAMA VALYKLA IR SIU­
VYKLA. Yra savininkui butas, ge­

ras biznis. — Tel. SO 8-6039.
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